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Vorwort

Die vorliegende Broschure ,Leben und Arbeiten in Thiringen® ermdglicht eine aktuelle Betrachtung wirt-
schaftlicher und sozialer Gegebenheiten im Freistaat. Sie beinhaltet sieben in sich geschlossene Abschnitte,
welche weit reichende Informationen zu Thiringer Haushalts-, Einkommens-, Beschéaftigungs- und Preis-
verhaltnissen vermitteln.

Der erste Abschnitt verdeutlicht die Situation der Privaten Haushalte und der in ihnen lebenden Personen.
Dabei werden die Haushalte und deren Mitglieder unter den Gesichtspunkten HaushaltsgroRRe, Altersgrup-
pen und Geschlecht betrachtet. Weiterhin wird zwischen eher stadtischen und uUberwiegend landlichen
Regionen und dem damit verbundenen Aufkommen von Einpersonen- und Mehrpersonenhaushalten un-
terschieden. Schliel3lich werden noch die sozialen Beziehungen - wie z.B. die Kindersituation - zwischen
den Haushaltsmitgliedern unter die Lupe genommen.

Nach dieser Zusammenfassung der Haushaltssituation beschaftigen sich die Abschnitte zwei und drei
nun tiefer gehend mit der erwerbstatigen und der erwerbslosen Bevdlkerung innerhalb der skizzierten
Haushaltsformen.

Dabei werden im zweiten Abschnitt die Erwerbstatigen unter anderem nach Alter, Geschlecht und je Woche
geleisteten Arbeitsstunden untersucht. Des Weiteren wird auch die Eingruppierung der Erwerbstatigen in
die verschiedenen Wirtschaftsbereiche sowie die Frage nach dem monatlichen Nettoeinkommen naher
beleuchtet.

Annlich wie im vorhergehenden wird nun im dritten Abschnitt die Situation der erwerbslosen Haushalts-
mitglieder analysiert. Zunachst wird die Entwicklung der Erwerbslosenquote in Bezug auf alters- und
geschlechtsspezifische Merkmale im Vordergrund stehen um anschlielend weitere interessante Gegeben-
heiten wie beispielsweise den erlangten Schulabschluss oder den Familienstand in Betracht zu nehmen.
Der Schlussteil des dritten Abschnitts befasst sich mit der durchschnittlichen Dauer der Arbeitssuche und
dem zur Verfiigung stehenden Nettoeinkommen.

Der vierte Abschnitt beschaftigt sich mit der zentralen Ressource der Haushalte zur Erreichung eines
bestimmten Lebensstandards. Beim so genannten Haushaltsnettoeinkommen werden die Nettoeinkommen
aller zum jeweiligen Haushalt zédhlenden Personen zusammengefasst. Der Vergleich von Einpersonen- ver-
sus Mehrpersonenhaushalte in Bezug auf verschiedenste Merkmale, z.B. den Haupteinkommensbezieher
betreffend, wird die zentrale Thematik dieses Teils. Hierzu werden die Medianeinkommen der Thuringer
Haushalte berechnet und miteinander verglichen. Die Unterscheidung der verschiedenen Einkommens-
gruppen nach Regionen sowie die Gegenlberstellung von kreisfreien Stadten und Landkreisen hinsichtlich
der Privathaushalte bestimmen das Ende dieses Kapitels.

Nachdem im vierten Abschnitt die Verteilung der Haushaltseinkommen in Thiringen selbst im Mittelpunkt
der Betrachtungen stand, werden nunmehr die Einkommensverhaltnisse in Thiringen in Relation zu an-
deren Bundeslandern und dem gesamten Bundesgebiet naher beleuchtet. Dabei wird insbesondere auch
auf die Messung von Verteilungsungleichheit von Einkommen in Deutschland eingegangen. Abgerundet
wird das Bild durch einen Bund-Lander-Vergleich von Armutsgefahrdungsquoten.

Im Anschlul befasst sich der sechste Abschnitt mit dem Vergleich von sog. regionalen Preisniveaus.
Hier werden die auf Kreisebene regionalisierten Preise fir ausgewahlte Guter dargestellt und unter dem
Gesichtspunkt bestimmter regionaler Auffalligkeiten betrachtet. Des Weiteren werden die jeweiligen Er-
kenntnisse fur Thiringen anhand diverser Abbildungen mit den benachbarten Bundeslandern verglichen.

Im siebten und letzten Abschnitt dieser Broschire wird eine Gegentberstellung von Preisniveau und Ein-
kommensniveau vorgenommen. Dabei wird sich zeigen, dass das Preisniveau die bestehende Einkommens-
kluft zwischen Thiringen bzw. Ostdeutschland und Westdeutschland deutlich verkleinert. Unterschiedliche
Lebenshaltungskosten tragen somit zu einer Angleichung der regionalen Lebensverhéltnisse bei.
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Die Grundlage der in dieser Broschiire analysierten Ergebnisse ist der Mikrozensus - eine laufende Re-
prasentativstatistik der Bevolkerung und des Erwerbslebens mit dem Hauptzweck, in regelmafligen und
kurzen Abstanden die wichtigsten bevolkerungs- und arbeitsmarktstatistischen Strukturdaten und deren
Veranderungen laufend zu ermitteln.

Lediglich die Abschnitte sechs und sieben beinhalten die Resultate der vom Bundesamt fir Bauwesen
und Raumordnung erarbeiteten Studie mit dem Schwerpunkt regionaler Preisindizes.

Erfurt, im November 2010 Giinter Krombholz

Prasident
des Thuringer Landesamtes flur Statistik
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Durchschnittliche
Haushaltsgrofe
deutlich gesunken

Deutlicher Trend zu
kleineren Haushalten

Haushalte und Lebensformen 2008
in Thuringen

Der vorliegende Beitrag liefert differenzierte Daten zur Entwicklung und den Struk-
turen von Haushalten und Lebensformen in Thiiringen. Haushalte sind dabei alle
Personengemeinschaften, die zusammen wohnen und wirtschaftliche Einheiten
bilden. Die sozialen Beziehungen zwischen den Mitgliedern von Haushalten sind
die Grundlage fiir die Bestimmung von Lebensformen. Derartige Lebensformen
kénnen aus einer oder mehreren Personen bestehen. Zu den Lebensformen
zdhlen Ehepaare, nichteheliche und gleichgeschlechtliche Lebensgemeinschaften,
allein erziehende Elternteile sowie alleinstehende Personen. Datenquelle ist der
Mikrozensus, die gréf3te jahrliche Haushaltsbefragung in Europa.

Im Jahresdurchschnitt 2008 gab es in Thiringen rund 1 134 000 private Haushalte.
In ihnen lebten in etwa 2 276 000 Personen. Die Anzahl der privaten Haushalte
stieg damit seit 1998 um 57 600 bzw. 5,4 Prozent. Im gleichen Zeitraum verminderte
sich die Anzahl der in privaten Haushalten lebenden Personen um rund 181 700
bzw. 7,4 Prozent. Das Ansteigen der Anzahl der privaten Haushalte bei einer
gleichzeitigen Verminderung der darin lebenden Personen hatte zwangslaufig eine
Abnahme der durchschnittlichen Haushaltgrof3e zur Folge: Wahrend im Jahr 1998
noch durchschnittlich 2,3 Personen in einem Thiringer Haushalt lebten, waren es
zehn Jahre spéter nur noch 2,0 Haushaltsmitglieder je Haushalt.

Die unterschiedliche Entwicklung der Anzahl der privaten Haushalte und der in
ihnen lebenden Personen zeigt sich auch an einer veranderten Struktur kleiner
und groller Haushalte. So ist in den vergangenen zehn Jahren ein deutlicher
Trend hin zu kleineren Haushalten zu erkennen, wobei die Zunahme bei den
Einpersonenhaushalten mit 30,2 Prozent deutlich starker ausfiel als bei den Zwei-
personenhaushalten. Letztere nahmen zwischen den Jahren 1998 und 2008 um
slediglich® 18,5 Prozent zu. Rucklaufig war hingegen die Anzahl der Haushalte mit
drei und mehr Personen. Am starksten nahmen die Haushalte mit finf und mehr
Personen ab. Deren Anzahl verminderte sich um 42,9 Prozent auf rund 22 000
Haushalte. Die Anzahl der Haushalte mit vier Personen ging um 39,1 Prozent auf
88 000 zurlick und die der Dreipersonenhaushalte nahm um 15,1 Prozent ab. In
den 184 000 Thduringer Dreipersonenhaushalten lebten im Jahr 2008 noch rund
551 000 Personen.

Im Jahr 2008 bestanden im Thiringer Durchschnitt deutlich mehr als ein Drittel
aller privaten Haushalte (37,6 Prozent) aus nur einer Person. Die Anteile der
Zwei- und Dreipersonenhaushalte betrugen 36,5 bzw. 16,2 Prozent. Weitere 7,8
Prozent der privaten Haushalte bestanden aus vier Personen und 1,9 Prozent
aus finf und mehr Personen.
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Privathaushalte 2008 nach HaushaltsgroRe, Altersgruppen und Geschlecht
des Haupteinkommensbeziehers

Alter des Davon Haushaltsmitglieder
Hauptein- Ins- Einper- | Mehrpersonenhaushalte mit ... Personen
kommens- - - j
beziehers et St?;l?srl ALk 2 3 4 und geIg:mt Hadihalt
von ... bis halte sammen mehr
unter ... Per-
Jahren 1000 sonen
unter 20 6 5 / / / / 9 1,42
20 - 25 53 32 21 13 5 85 1,59
25 - 30 79 39 40 22 13 5 144 1,82
30 - 35 71 27 44 15 18 13 161 2,26
35 - 40 94 30 63 16 22 26 235 2,51
40 - 45 119 32 87 23 37 28 307 2,58
45 - 50 112 27 85 29 35 21 281 2,50
508455 104 27 78 43 25 9 226 2,17
55 - 60 100 28 72 55 13 / 195 1,94
60 - 65 67 22 45 38 7 / 120 1,79
65 und mehr| 327 156 170 158 10 / 511 1,56
Insgesamt | 1134 426 708 414 184 110 2276 2,01
Der regionale Vergleich zeigt jedoch betrachtliche Unterschiede zwischen den Stadte mit
eher stadtisch gepragten Landesteilen auf der einen Seite und den Uberwiegend hoherem Anteil an
landlichen Regionen andererseits: In den kreisfreien Stadten Thiringens lag der Einpersonen-
Anteil der Einpersonenhaushalte bei 45,5 Prozent. Dabei reicht die Spanne von haushalten

35,0 Prozent in Suhl bis 52,8 Prozent in Weimar. In den eher Iandlich gepragten
Landkreisen des Freistaats lag der Anteil der Einpersonenhaushalte im Durchschnitt
bei 34,5 Prozent. Vergleichsweise niedrig war der Anteil der Einpersonenhaushalte
im Landkreis Sémmerda (24,3 Prozent), relativ hoch dagegen im lIm-Kreis (41,2
Prozent).

Privathaushalte im Jahresdurchschnitt 2008
nach HaushaltsgréBe

Privathaushalte insgesamt

36,5 %
16,2 %
9.7 %
m| mit 2 Personen
I Mehrpersonenhaushalte O mit 3 Personen
| mit 4 und mehr Personen

B Einpersonenhaushalte
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

In etwa vergleich-
bares Niveau bei
Zweipersonenhaus-
halten

Durchschnittliche

HaushaltsgroBe in
Erfurt und Weimar
am niedrigsten

Sehr hoher Anstieg
der Einpersonen-
haushalte in Jena
und Weimar

Deutlich mehr Zwei-
personenhaushalte in
landlichen Regionen

Haushalte mit vier
und mehr Personen
in allen Teilen
Thuringens riicklaufig

Durchschnittliche
HaushaltsgroRe fast
tiberall riicklaufig

Auf einem in etwa vergleichbaren Niveau liegt in den kreisfreien Stadten und
Landkreisen des Freistaats der Anteil der Haushalte mit zwei Personen (34,9 bzw.
37,1 Prozent). Mit Abstand am niedrigsten war er in der kreisfreien Stadt Weimar
mit 25,0 Prozent, gefolgt vom Landkreis Hildburghausen mit 29,0 Prozent. In den
Landkreisen Greiz und Gotha (43,1 bzw. 41,4 Prozent) sowie in der kreisfreien
Stadt Suhl (40,0 Prozent) wurden die héchsten Anteile verbucht.

Der Anteil der privaten Haushalte mit drei Personen sowie mit vier und mehr
Personen ist in den eher Iandlich gepragten Regionen deutlich héher als in den
stadtisch gepragten Landesteilen. So betrug der Anteil der Dreipersonenhaushalte
im Durchschnitt der Landkreise 17,6 Prozent und jener der Haushalte mit vier und
mehr Personen 10,9 Prozent. In den kreisfreien Stadten hingegen waren es 12,5
bzw. 6,4 Prozent.

Auch in der durchschnittlichen HaushaltsgrofRe finden diese Relationen ihren
Niederschlag. Die kreisfreien Stadte Erfurt und Weimar verbuchen mit jeweils 1,8
Mitgliedern je Haushalt die niedrigsten Werte. Dagegen werden im stdthilringischen
Hildburghausen sowie im nordthiringischen Sémmerda mit einer durchschnittlichen
Haushaltsgrofie von 2,4 bzw. 2,3 Personen die hdchsten Werte verzeichnet. Im
Durchschnitt der kreisfreien Stadte waren es 1,8 Mitglieder je Haushalt und in den
Landkreisen durchschnittlich 2,1 Mitglieder je Haushalt.

In den vergangenen zehn Jahren blieb die Anzahl der Einpersonenhaushalte in
den kreisfreien Stadten Suhl und Gera nahezu konstant. Sehr deutliche Steige-
rungen hingegen verbuchten Jena und Weimar (+ 71,4 bzw. + 72,7 Prozent).
Im Durchschnitt aller kreisfreien Stadte im Freistaat erhohte sich die Anzahl der
Einpersonenhaushalte um 34,0 Prozent. Etwas geringer dagegen der Anstieg in
den Thuringer Landkreisen. Hier stieg die Anzahl der Haushalte mit nur einer
Person um durchschnittlich 26,2 Prozent. Die héchsten Zuwachsraten bei den
Einpersonenhaushalten verzeichneten die Landkreise Altenburger Land, Iim-Kreis
und Schmalkalden-Meiningen. Hier betrug der Anstieg der Einpersonenhaushalte
zwischen 40,0 und 68,8 Prozent. Alle drei Landkreise verbuchten somit Zuwachs-
raten, die weit Uber dem Landesdurchschnitt von 30,2 Prozent lagen.

Bei den Zweipersonenhaushalten waren vor allem in den landlichen Regionen des
Freistaates Zuwachse zu verzeichnen. Hier lagen insbesondere die Landkreise Greiz
(+ 38,9 Prozent) und Nordhausen (+ 41,7 Prozent) deutlich Gber dem Durchschnitt
aller Landkreise (+ 19,6 Prozent). In den kreisfreien Stadten war der Anstieg mit
13,5 Prozent dagegen deutlich geringer. Wahrend Jena (+ 57,1 Prozent), Erfurt
(+ 14,7 Prozent) und Gera (+ 4,8 Prozent) Zuwachse verbuchten, wurde in Weimar
ein Minus von 10,0 Prozent registriert.

Im Hinblick auf die Dreipersonenhaushalte wurde lediglich im Saale-Orla-Kreis eine
Zunahme (+ 25,0 Prozent) registriert. Ansonsten bewegten sich die Veranderungs-
raten in allen Kreisen des Freistaates zwischen 0,0 und Minus 33,3 Prozent. Im
Durchschnitt fiel der Rickgang in den kreisfreien Stadten mit einem Minus von
20,4 Prozent deutlich hoher aus als in den Landkreisen mit einem Minus von 13,6
Prozent. Bei den Haushalten mit vier oder mehr Personen wurden in allen Teilen
Thiringens Ruckgange verzeichnet. Auch hier war die Abnahme in den kreisfreien
Stadten mit einem Minus von 39,4 Prozent relativ gleich stark ausgepragt als in
den Landkreisen mit einem Minus von 39,6 Prozent.

In den vergangenen zehn Jahren verminderte sich die durchschnittliche Haushalts-
groRe in den kreisfreien Stadten des Freistaates von 2,0 auf 1,8 Personen. In den
Thiringer Landkreisen ging sie von 2,4 auf 2,1 Personen zurtick. Am deutlichsten
verminderte sich die durchschnittiche HaushaltsgroRe im Landkreis Eichsfeld
mit einem Ruckgang von 2,9 auf 2,3 Personen je Haushalt. Dagegen wurde im
Landkreis Hildburghausen sogar eine leichte Zunahme von 2,3 auf 2,4 Personen
je Haushalt registriert.
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Privathaushalte im Jahresdurchschnitt 2008
nach HaushaltsgréBe

Stadt Erfurt

Stadt Gera

Stadt Jena

Stadt Suhl

Stadt Weimar

Stadt Eisenach
Eichsfeld
Nordhausen
Wartburgkreis
Unstrut-Hainich-Kreis
Kyffhauserkreis
Schmalkalden-Meiningen
Gotha

Soémmerda
Hildburghausen
llm-Kreis

Weimarer Land
Sonneberg
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Saale-Holzland-Kreis
Saale-Orla-Kreis

Greiz

Altenburger Land

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Prozent
Privathaushalte mit ... Personen

0 1 B 2 M 3und mehr

In Thiringen gab es im Jahresdurchschnitt 2008 rund 426 000 Einpersonen-
haushalte, das waren 37,6 Prozent aller Haushalte. Damit lebten 18,7 Prozent
der Thuringer Bevolkerung allein. Der prozentuale Anteil der allein Lebenden an
der Bevolkerung lag bei den Frauen im Freistaat mit 19,7 Prozent um genau
zwei Prozentpunkte Uber der Alleinlebendenquote der Manner (17,7 Prozent).
Dies bedeutet, dass im Durchschnitt beinahe jede finfte Frau, aber nur zwei von
elf Mannern allein lebten. In den vergangenen zehn Jahren nahm die Zahl der
Single-Haushalte in Thiringen um 30,2 Prozent zu. Im Jahr 1998 waren von den
damals vorhandenen 1 076 400 Haushalten 327 200 Einpersonenhaushalte. Der
Anteil der allein lebenden Bevolkerung lag bei 13,3 Prozent. Zu jener Zeit lebten
199 100 Frauen bzw. 15,8 Prozent der weiblichen Bevolkerung und 128 100
Manner bzw.10,7 Prozent der mannlichen Bevdlkerung alleine.

Bei den 15 bis unter 25-jahrigen sind die Alleinlebendenquoten - d.h. der Anteil
der Alleinlebenden an der jeweiligen Bevodlkerung - in diesem Alter mit insgesamt
14,1 Prozent noch verhaltnismaRig gering. Der Grund hierfir ist, dass in diesem
Alter noch ein Grofteil der Heranwachsenden im elterlichen Haushalt lebt. In der
nachst hoheren Altersgruppe der 25- bis unter 35-jahrigen ist der Anteil der allein
Lebenden bereits deutlich hdher. Hier leben bereits 16,9 Prozent der Frauen und
33,3 Prozent der Manner alleine. In den Altersgruppen der 35- bis unter 45-jahrigen
sowie den 45- bis unter 55-jahrigen liegt der Anteil der allein lebenden Manner
mit 27,5 bzw. 16,0 Prozent ebenfalls (iber jenem der allein lebenden Frauen (8,0
bzw.12,5 Prozent).

In der Altersgruppe der 55- bis unter 65-jahrigen leben bereits mehr Frauen (19,6

Prozent) als Manner (14,0 Prozent) alleine. Mit zunehmendem Alter verliert das
allein Leben als Lebensform bei den Mannern an Bedeutung. Lediglich 15,2 Pro-
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Bei den mittleren
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Mehr als zwei Flinftel
der Uber 65-jahrigen
Frauen leben allein

Mehr kinderlose Ehe-
paare als Ehepaare
mit Kindern

Anzahl der Lebens-
gemeinschaften
deutlich gestiegen

zent der Uber 65-jahrigen Manner in Thiringen leben allein. Im Gegensatz hierzu
erreicht die Alleinlebendenquote bei den Uber 65-jahrigen Frauen einen Wert von
41,9 Prozent. Fur dieses starke Auseinanderdriften der Alleinlebendenquoten der
Uber 65-jahrigen Frauen und Manner dirfte insbesondere die hohere Lebenser-
wartung von Thiringer Frauen verantwortlich zeichnen.”

Die sozialen Beziehungen zwischen den Mitgliedern eines Haushalts sind die
Grundlage fir die Bestimmung von Lebensformen. Eine derartige Lebensform
kann aus einer oder mehreren Personen bestehen. Zu den Lebensformen zahlen
im Mikrozensus Ehepaare, nichteheliche und gleichgeschlechtliche Lebensgemein-
schaften, allein erziehende Elternteile sowie allein stehende Personen.

Im Jahresdurchschnitt 2008 lebten in Thiringen 526 000 Ehepaare. Seit dem
Jahr 1998 ist die Anzahl der Ehepaare landesweit um 76 000 bzw. 12,6 Prozent
zurickgegangen. Zum ersten Mal war im Jahr 2002 die Anzahl der Ehepaare ohne
ledige Kinder mit 289 000 hdher als diejenige der Ehepaare mit ledigen Kindern
(286 000). Mit 308 000 Ehepaaren ohne ledige Kinder zu 219 000 Ehepaaren mit
ledigen Kindern hat sich diese Relation bis zum Jahr 2008 sehr deutlich zugunsten
der kinderlosen Ehepaare verschoben. Innerhalb von zehn Jahren erhohte sich
die Anzahl der Ehepaare ohne ledige Kinder um 12,0 Prozent, wéhrend die der
Ehepaare mit ledigen Kindern um 33,2 Prozent zurlckging.

Lebensformen ohne und mit ledigen Kindern 2005 bis 2008

Ehepaare Lebensgemeinschaften
. ohne mit . ohne mit Alleiner- Allein-
Kinder Kindern Kinder Kindern

1000

2005 537 285 252 78 37 41 88 442
2006 532 297 236 73 37 36 92 470
2007 526 303 223 79 39 39 92 470
2008 526 308 219 87 44 43 85 455

*) nichteheliche und gleichgeschlechtliche

In Thirringen hat in den vergangenen Jahren das Zusammenleben in Partnerschaften
ohne kirchliche oder staatliche Sanktionierung an Bedeutung gewonnen. Im Jahr
2008 gab es im Freistaat rund 87 000 (nichteheliche und gleichgeschlechtliche)
Lebensgemeinschaften. Gegeniber 2005 nahm die Anzahl der Lebensgemein-
schaften um 11,5 Prozent zu. Der Anteil der Lebensgemeinschaften — bezogen
auf die Anzahl aller Lebensformen? in Thiringen - stieg im gleichen Zeitraum von
6,8 Prozent auf 7,5 Prozent.

Im Jahr 2008 waren jeweils 70,9 Prozent der in einer nichtehelichen Lebensge-
meinschaft lebenden Frauen und Manner ledig, 18,6 Prozent der Frauen und 22,1
Prozent der Manner geschieden sowie 11,6 Prozent der Frauen und 7,0 Prozent
der Méanner verwitwet oder lebten von ihrem Lebenspartner getrennt. Fast ein
Funftel der Frauen (19,8 Prozent) in nichtehelichen Lebensgemeinschaften waren
junger als 25 Jahre, 58,1 Prozent gehdrten der Altersgruppe der 25- bis unter
45-jahrigen an und 22,1 Prozent waren 45 Jahre oder alter.

1) Entsprechend der abgekiirzten Sterbetafel 2006/2008 betragt die durchschnittliche Lebenserwartung eines 65-jahrigen Thiringers
weitere 16,34 Jahre. Bei einer gleichaltrigen Thiringerin sind es hingegen 19,76 Jahre.

2) Ehepaare, (nichteheliche und gleichgeschlechtliche) Lebensgemeinschaften, Alleinerziehende und Alleinstehende
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Lebensformen im Jahresdurchschnitt 2008 nach Lebensformtyp

I Ehepaare B Lebensgemeinschaften []  Alleinerziehende B Alleinstehende

Manner, die in nichtehelichen Lebensgemeinschaften lebten, waren im Durch-
schnitt etwas alter als Frauen. Von ihnen waren 8,0 Prozent jinger als 25 Jahre,
fast zwei Drittel (65,9 Prozent) gehdrten der mittleren Altersgruppe (25 bis unter
45 Jahre) an und mehr als ein Viertel (26,1 Prozent) waren 45 Jahre oder alter.

Als Alleinerziehende werden im Mikrozensus Mdutter und Vater bezeichnet, die
ohne Ehe- oder Lebenspartner mit inren minder- oder volljahrigen Kindern in einem
Haushalt zusammen leben. Im Jahresdurchschnitt 2008 lebten in Thiringen rund
85 000 allein erziehende Mutter und Vater mit 108 000 ledigen Kindern, darunter
61 000 Minderjahrigen. Mit rund 74 000 machten die Frauen den weit iberwiegenden
Anteil der Alleinerziehenden aus (87,1 Prozent). Von ihnen wurden 94 000 Kinder
versorgt, darunter 57 000 Minderjahrige. Gut drei Viertel (76,6 Prozent) der allein
erziehenden Frauen versorgten ein Kind, ein Funftel (20,5 Prozent) zwei Kinder
und der Rest (2,9 Prozent) drei und mehr Kinder. Bei den Mannern dberwog mit
83,3 Prozent ebenfalls der Anteil der Vater mit einem zu versorgenden Kind und
ein Sechstel (16,7 Prozent) der Vater hatten zwei oder mehr Kinder zu versorgen.
Seit dem Jahr 1998 sank die Anzahl der Alleinerziehenden um 17,4 Prozent bei
den Frauen und um 34,1 Prozent bei den Mannern. Im gleichen Zeitraum sank
die Anzahl der bei Alleinerziehenden lebenden ledigen Kinder um 27,2 Prozent.

Familien mit ledigen Kindern unter 18 Jahren im Jahresdurchschnitt 2008
nach Familientyp und Anzahl der ledigen Kinder

Familien insgesamt Ehepaare Lebensgemeinschaften Alleinerziehende

] mit 3 Kindern B mit2 Kindern [ mit 1 Kind

Leben und Arbeiten in Thiringen, Thiringer Landesamt fir Statistik
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Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Jede fiinfte Person in
Thiiringen allein-
stehend

Mehr als die Halfte
der allein stehenden
Frauen ist verwitwet
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Alleinstehende sind ledige, verheiratet getrennt lebende, geschiedene und verwitwete
Personen, die im Ein- oder Mehrpersonenhaushalt ohne Ehe- oder Lebenspartner
und ohne ledige Kinder leben. Sie kénnen sich den Haushalt mit verwandten
Personen teilen, wie etwa dem Bruder oder der Schwester. Desgleichen kénnen
sie in einem Haushalt mit familienfremden Personen leben, beispielsweise in einer
Studentenwohngemeinschaft.

Tharingenweit stieg die Anzahl der Alleinstehenden in den letzten zehn Jahren um
17,6 Prozent auf 455 000. Damit war im Jahr 2008 etwa jede fiinfte Person (20,2
Prozent) allein stehend. Hiervon waren 243 000 Frauen und 212 000 Manner. Seit
dem Jahr 1998 sank die Anzahl allein stehender Frauen um 12,6 Prozent, wahrend
sich die Anzahl allein stehender Manner um 94,5 Prozent erhéhte. Dementspre-
chend sank der Anteil der Frauen an den Alleinstehenden, der im Jahr 1998 noch
bei 71,8 Prozent gelegen hatte, auf 53,4 Prozent im Jahr 2008.

Alleinstehende im Jahresdurchschnitt 2008 nach Alter in Prozent der
mannlichen bzw. weiblichen Bevolkerung der jeweiligen Altersgruppe

Prozent
s //
40 /
30 /
20 W
10
unter 25 25-35 35-45 45 - 55 55 - 65 65 und mehr
Jahre

—  Manner —  Frauen

Deutlich zeigen sich die Unterschiede zwischen allein stehenden Frauen und Man-
nern am Familienstand: Im Jahr 2008 waren 51,0 Prozent dieser Frauen verwitwet,
27,6 Prozent ledig, 18,5 Prozent geschieden und 2,9 Prozent verheiratet getrennt
lebend. Die allein stehenden Manner wiesen eine ganz andere Reihenfolge auf:
Hier GUberwogen mit 59,2 Prozent die Ledigen, gefolgt von den Geschiedenen mit
23,9 Prozent, den Verwitweten mit 11,7 Prozent und den getrennt lebend Verhei-
rateten mit 5,2 Prozent.

Alleinstehende im Jahresdurchschnitt 2008 nach Familienstand

Manner Frauen

51,0%

I ledig Wl verheiratet/ getrenntlebend [ ] verwitwet [l geschieden

Leben und Arbeiten in Thiringen, Thiringer Landesamt flr Statistik



Haushalte und Lebensformen 2008 in Thuringen

Fir die Entwicklung der Haushaltszahlen sowie die Veranderung der Haushalts-
groRe ist die Kinderzahl von Familien von gro3er Bedeutung. Zu den Kindern
zahlen im Rahmen des Mikrozensus alle ledigen Personen, die mit ihren leiblichen
oder Stief-, Pflege-, und Adoptiveltern bzw. einem entsprechenden Elternteil in
einem Haushalt zusammenleben. Im Jahresdurchschnitt 2008 lebten bezogen
auf Tharingen 490 000 Kinder, davon 281 000 unter 18 Jahren, bei ihren Eltern
oder Elternteilen. Etwa sechs von zehn Kindern unter 18 Jahren (172 000 bzw.
61,2 Prozent) wuchsen bei ihren verheiratet zusammenlebenden Eltern, 49 000
bzw. 17,4 Prozent in nichtehelichen Lebensgemeinschaften und 61 000 bzw. 21,7
Prozent bei einem allein erziehenden Elternteil auf.

Familien und Familienmitglieder 2008 nach Familientyp und Alter
der ledigen Kinder

Familien Familienmitglieder
. in Familien | je Familie darunter
Alter der mit it i ledige
ledigen 'Izz_d:jgen ) ledigen ledigen Kinder
Kinder Ins- indern | Ins- e Kindern | Kindern unter
von ... gesamt unter | gesamt | Familie UIiiED s 18 Jahren
bis ... 18 -
unter Jahren 18 18 Zu- je
Jahren Jahren Jahren | sammen | Familie
1 000 per- 1 000 per- 1 000 per-
sonen sonen sonen
unter 3 47 47 160 38317 160 38317 75 1,59
3-6 45 45 159 3,56 159 3,56 76 1,70
6 -10 61 61 222 3,65 222 3,65 107 1,76
10 - 15 59 59 216 3,65 216 3,65 98 1,66
15 - 18 50 50 178 3,58 178 3,58 75 1,50
unter 18 200 200 667 3838 667 3,33 281 1,41
18 - 27 137 29 446 3,26 121 4,18 34 1,18
27 Jahre
und mehr 46 / 133 2,90 / / / /
18 Jahre
und mehr 176 30 553 3,15 124 4,18 35 1,18
Insgesamt 346 200 1097 3,17 667 3,33 281 1,41

*) Familien mit mindestens einem Kind der jeweiligen Altersgruppe und ggf. weiteren Kindern anderer Altersgruppen

Die durchschnittliche Kinderzahl gibt das Verhaltnis zwischen der Anzahl der ledi-
gen Kinder unter 18 Jahren zur Anzahl der Familien mit ledigen Kindern unter
18 Jahren an. Im Jahr 2008 gab es in Thiringen 200 000 Familien mit ledigen
Kindern unter 18 Jahren. Da von diesen Familien 281 000 minderjahrige Kinder
betreut wurden, lebten im landesweiten Durchschnitt 1,41 ledige Kinder unter
18 Jahren in Familien mit solchen Kindern. Im Jahr 1998 wurden von Thuringer
Familien mit ledigen Kindern unter 18 Jahren noch durchschnittlich 1,50 Kinder
dieses Alters betreut.

Von den im Jahresdurchschnitt 2008 in Tharingen in einer Familie lebenden 490 000
ledigen Kindern waren 97 000 unter 6 Jahre alt. Weitere 132 000 Kinder waren
im Alter zwischen 6 bis unter 15 Jahren. Von den 52 000 Kindern zwischen 15
und 18 Jahren waren 9 000 bereits erwerbstatig und von den 159 000 volljahrigen
Kindern waren 93 000 noch in einer schulischen oder beruflichen Ausbildung. Die
langen Ausbildungszeiten legen die Vermutung nahe, dass Kinder in Thiringen
das Elternhaus immer spater verlassen. Tatsachlich zeigen die im Rahmen des
Mikrozensus gewonnenen Ergebnisse, dass im Jahr 2008 mehr als vier von zehn
Kindern (42,4 Prozent), die noch bei den Eltern lebten, bereits volljahrig waren.
Zehn Jahre zuvor waren es noch drei von zehn Kindern (31,1 Prozent).

Leben und Arbeiten in Thiringen, Thiringer Landesamt fir Statistik
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Erwerbsbeteiligung
seit 1991 leicht
riicklaufig

Mehr als 1 Million
Erwerbstitige

Erwerbstéitigenquote
gegeniiber Vorjahr
erheblich gestiegen
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Der vorliegende Beitrag gibt einen Uberblick tiber die Entwicklung der Erwerbstétig-
keit in Thiringen. Als Erwerbstétige zdhlen dabei alle Personen, die irgendeinem
Erwerb, sei es auch nur kleinsten Umfangs, nachgehen, gleichgliltig ob sie hieraus
ihren Uberwiegenden Lebensunterhalt bestreiten oder nicht. Die nachgewiesenen
Ergebnisse entstammen dem Mikrozensus, der als wichtigste amtliche Stichproben-
erhebung lber die Bevilkerung und die Erwerbstétigkeit in jéhrlichem Rhythmus
eine Vielzahl von Variablen (iber soziobkonomische Entwicklungen bereitstellt und
dergestalt eine differenzierte Betrachtung demographischer Strukturen und der
Entwicklung des Arbeitsmarktes ermoglicht.

Die Bevolkerung des Freistaates Thiringen gliedert sich nach dem so genannten
.Erwerbskonzept‘ des Mikrozensus in Erwerbspersonen, das heil3t Personen, die
sich als Erwerbstatige oder Erwerbslose am Erwerbsleben beteiligen und in Nicht-
erwerbspersonen. Die Beteiligung der Thuringer am Erwerbsleben hat seit Beginn
der neunziger Jahre leicht abgenommen, denn der Anteil der Erwerbspersonen an
der Gesamtbevdlkerung hat sich von 55,0 Prozent im Jahr 1991 auf 53,5 Prozent
im Jahr 2008 vermindert. Der Anteil der Nichterwerbspersonen, hierzu zahlen alle
Personen, die weder erwerbstatig sind noch eine Erwerbstatigkeit suchen (z.B.
Schulkinder, Nurhausfrauen und Rentner), ist seit 1991 dementsprechend grofler
geworden.

Im Rahmen des Mikrozensus werden die Erwerbstatigen am Wohnort dargestellt.
Im Jahresdurchschnitt 2008 betrug die Anzahl der Erwerbstatigen als Teilgruppe
der Erwerbspersonen 1 088 000 Personen. Davon waren 596 000 Manner und
492 000 Frauen. Im Vergleich zum Vorjahr stieg die Anzahl der Erwerbstatigen
um insgesamt 21 000 Personen bzw. 2,0 Prozent.

Die Erwerbstatigenquote, d.h. der Anteil der Erwerbstétigen an der Bevdlkerung,
wird Ublicherweise fir die so genannte Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter, d.h. fur
die Altersgruppe der 15 bis unter 65-Jahrigen ausgewiesen. Diese Erwerbstatigen-
quote belief sich im Jahr 2008 auf 70,0 Prozent. Sie war bei den Mannern mit
74,3 Prozent deutlich héher als bei den Frauen mit 65,5 Prozent. Gegentiber dem
Vorjahr ist die Erwerbstatigenquote sowohl bei den Mannern (+ 2,2 Prozentpunkte)
als auch bei den Frauen (+ 2,0 Prozentpunkte) nicht unerheblich angestiegen.
Noch im Jahr 2007 belief sie sich insgesamt auf 67,7 Prozent.

Erwerbstatigenquoten 1998 bis 2008

Prozent
80

70

60

501

40+

30+

20+

10—+

o-H
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

[]  Erwerbstatigenquote gesamt B  mannlich B weiblich
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Die Entwicklung der Erwerbstatigkeit verlief in den letzten zehn Jahren bei Man-
nern und Frauen ahnlich:"

Nachdem die Erwerbstatigenquote der Manner zunachst zwischen 1998 und 1999
von 67,6 Prozent auf 69,4 Prozent anstieg, sank sie in den Folgejahren bis auf
65,7 Prozent im Jahr 2005. Seither ist eine steile Aufwartsentwicklung zu beob-
achten. Zwischen 2005 und 2008 stieg die Erwerbstatigenquote der Manner um
betrachtliche 8,6 Prozentpunkte auf 74,3 Prozent.

Auch bei den Frauen war zwischen 1998 und 1999 zunachst ein Anstieg der Er-
werbstatigenquote zu beobachten und zwar von 57,5 auf 59,6 Prozent. Bis zum
Jahr 2005 sank sie dann allmahlich wieder bis auf 58,9 Prozent ab. Die dann
einsetzende Verbesserung der Beschaftigungssituation fuhrte in den Folgejahren
zu einem fortwdhrenden Anstieg der Erwerbstatigenquote der Frauen. Im Jahr
2008 betrug sie schlief3lich 65,5 Prozent.

Altersspezifische Erwerbstatigenquoten 2008

Prozent
100

80 —

70 = NN

0 7= \s\
"7 RN
/4 NN

ol A\

o N\
. N

T T T
15-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65und mehr

Alter von ... bis unter ... Jahren

gesamt —  mannlich - weiblich

Die hochsten Erwerbstatigenquoten zeigten sich im Jahr 2008 sowohl bei den
Mannern als auch bei den Frauen bei den 40 bis unter 45-Jahrigen (Insgesamt:
84,5 Prozent, Manner: 87,9 Prozent, Frauen: 81,7 Prozent), wobei die Unterschiede
zu den angrenzenden Altersstufen eher gering waren. Im Haupterwerbsalter (25 bis
unter 55 Jahre) lag die Erwerbstatigenquote der Frauen um 7,9 Prozentpunkte unter
jener der Manner. Bei den 15 bis unter 20-Jahrigen ist die Erwerbsbeteiligung von
jungen Frauen um 13,1 Prozentpunkte niedriger, zu einem nicht unbetrachtlichen
Teil wohl deshalb, weil eine betriebliche Ausbildung, die mehr von jungen Mannern
wahrgenommen wird, bereits als Erwerbstatigkeit zahlt. Unter den 20 bis unter
25-Jahrigen waren 64,1 Prozent der Manner gegenuber 58,9 Prozent der Frauen
erwerbstatig. Besonders auffallig ist die Differenz in den Erwerbstatigenquoten
bei den 60 bis unter 65-Jahrigen. Sie lag bei den Frauen dieser Altersstufe bei
21,3 Prozent und bei den Mannern bei 36,5 Prozent. Hierfir mag insbesondere
das im Durchschnitt frihere Renteneintrittsalter der Frauen ausschlaggebend sein.

Bedingt durch die Entwicklung der Erwerbsbeteiligung, aber auch durch demo-
grafische Effekte, ergaben sich in den vergangenen zehn Jahren Veranderungen

1) Zu beachten ist, dass die ab dem Jahr 2005 ausgewiesenen Werte nicht direkt mit den Vorjahreswerten vergleichbar sind, weil das
Erhebungskonzept des Mikrozensus von einer festgelegten Berichtswoche auf eine kontinuierliche Erhebung wahrend des ganzen
Jahres umgestellt wurde. Ab dem Jahr 2005 werden deshalb Jahresdurchschnitte ausgewiesen, wahrend sich die Angaben aus den
davor liegenden Jahren auf eine Berichtswoche des jeweiligen Jahres beziehen.
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Mehr Thiiringer
als Selbstidndige
erwerbstatig

Fast die Halfte aller
erwerbstatigen
Manner sind Arbeiter
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in der Altersstruktur der Erwerbstatigen. Im Jahr 2008 stellten Jugendliche und
junge Erwachsene im Alter von 15 bis unter 30 Jahren nur noch 21,0 Prozent der
gesamten Erwerbstatigen gegentiber 23,6 Prozent im Jahr 1998. Noch starker der
Rickgang bei den 30 bis unter 40-Jahrigen: Deren Anteil sank von 27,8 Prozent
im Jahr 1998 auf 20,2 Prozent im Jahr 2008. Gestiegen ist hingegen der Anteil
der 40 bis unter 50-Jahrigen und zwar von 28,3 Prozent im Jahr 1998 auf 29,9
Prozent im Jahr 2008. Auch der Anteil der Giber 50-Jahrigen an den Erwerbstatigen
insgesamt nahm in den vergangenen zehn Jahren zu. Betrug ihr Anteil im Jahr
1998 noch 20,3 Prozent, so waren es 2008 bereits 28,9 Prozent.

Altersstruktur der Erwerbstatigen

1998 2008

[ 15bisunter 30 Jahre Wl 30bisunter40Jahre [ 40bisunter50Jahre Bl 50 und mehr Jahre

Von den 1 088 000 Erwerbstatigen in Thiringen war der weitaus grofite Teil,
namlich 972 000 bzw. 89,3 Prozent unselbstandig beschaftigt, d. h. als Beamte,
Angestellte oder Arbeiter. Rund 111 000 Thiringer waren als Selbstandige tatig. Der
Anstieg der Erwerbstatigen im Vergleich zum Vorjahr (2007: 1 067 000) resultiert
aus einer Zunahme bei den Selbstandigen um 2 000 Erwerbstatige und bei den
Angestellten um 40 000 Erwerbstatige. Der Rickgang bei den Arbeitern um rund
19 000 Erwerbstatige dampfte insgesamt die Zunahme der Erwerbstatigenzahl.
Die Anzahl der Selbstandigen und der Angestellten erhdhte sich um 1,8 bzw. 8,1
Prozent, jene der Arbeiter sank um 4,6 Prozent.

Im Vergleich zu 2007 gab es in der Verteilung nach der beruflichen Stellung nur
wenig Anderungen. Dagegen zeigt der Vergleich zu 1998 einen Riickgang der
Arbeiterinnen und Arbeiter um 5,9 Prozentpunkte. Im Gegenzug stiegen die Anteile
bei den Selbstandigen (+ 2,3 Prozentpunkte), Beamten (+ 0,9 Prozentpunkte) und
Angestellten (+ 2,3 Prozentpunkte).

Weiterhin bestehen geschlechtsspezifische Unterschiede in der beruflichen Stel-
lung. Mehr als sieben Zehntel (71,7 Prozent) aller erwerbstatigen Frauen waren
im Jahr 2008 Angestellte oder Beamtinnen und nur ein knappes Flnftel (19,7
Prozent) Arbeiterinnen. Bei den Mannern belief sich der Anteil der Angestellten
und Beamten auf 38,4 Prozent. Dagegen war fast die Halfte aller erwerbstatigen
Manner (49,0 Prozent) als Arbeiter tatig. Auch waren relativ deutlich mehr Manner
(12,2 Prozent) als Selbstandige tatig als Frauen (7,7 Prozent).
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Erwerbstatige im Jahresdurchschnitt 2008
nach Wirtschaftsbereichen und Geschlecht

Insgesamt mannlich
2.8% 37%

41.9% 33.7%
46,9%
21,6%
weiblich
1,8%
B Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
B Produzierendes Gewerbe
B Handel, Gastgewerbe und Verkehr
57,6%
[]  Sonstige Dienstleistungen

Im tertidren Sektor, das heilt in den Wirtschaftsbereichen ,Handel, Gastgewerbe  Vier von flinf Frauen
und Verkehr* sowie ,sonstige Dienstleistungen® waren in Thiringen 2008 nicht im tertiaren Sektor
nur mehr als vier von funf Frauen erwerbstatig, sondern auch beinahe die Halfte erwerbstatig
der Manner. Insgesamt fanden hier rund 691 000 Erwerbstatige (395 000 Frauen

und 295 000 Manner) ihren Arbeitsplatz. Das sind rund 5 000 Erwerbstatige mehr

als im Vorjahr.

Bereits im Jahr 1998 lag der Anteil des Tertidren Sektors bei den Mannern bei
fast der Halfte (47,1 Prozent), 2008 bei 49,4 Prozent. Bei den Frauen stieg
dieser Wert von 79,5 Prozent im Jahr 1998 auf 80,4 Prozent im Jahr 2008. Die
beiden anderen Wirtschaftsbereiche verloren sowohl absolut gesehen als auch
in Anteilswerten. Im Jahr 1998 arbeiteten noch 34,9 Prozent der Erwerbstatigen
im Produzierenden Gewerbe und 3,5 Prozent in der Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei. Im Jahr 2008 arbeiteten nur noch 33,7 Prozent der Erwerbstatigen
im Produzierenden Gewerbe und 2,8 Prozent in der Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei. Der Ruckgang des Wirtschaftsbereiches ,Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei“ sowie des ,Wirtschaftsbereiches“ Produzierendes Gewerbe sowie der
Anstieg des tertiaren Sektors (Wirtschaftsbereiche ,Handel, Gastgewerbe und
Verkehr sowie ,sonstige Dienstleistungen®) lasst sich auch nach Geschlechtern
getrennt beobachten.
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Steigender Anteil

der Erwerbstatigen
nimmt Tatigkeit mit
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wahr

Teilzeitarbeit gewinnt
immer mehr an
Bedeutung

Fast jeder neunte Er-
werbstatige verdiente
2 000 Euro und mehr
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In Thiringen arbeiteten im Jahr 2008 durchschnittlich 67,4 Prozent der 1 088 000
Erwerbstatigen normalerweise 40 oder mehr Stunden in der Woche.? Vor zehn
Jahren traf dies noch auf 73,9 Prozent der Beschaftigten zu. Allerdings ist der
Anteil der Vollzeitbeschaftigten, die immer mehr arbeiten, gestiegen. Im Jahr 2008
leisteten 15,2 Prozent der Erwerbstatigen normalerweise 41 und mehr Arbeitsstun-
den je Woche. Im Jahr 1998 waren es noch 11,3 Prozent. Gleichzeitig nimmt ein
steigender Anteil der Erwerbstatigen eine Tatigkeit mit deutlich reduzierter Arbeitszeit
wahr. So gingen im Jahr 2008 rund 10,4 Prozent aller Thuringer Erwerbstatigen
einer Teilzeitbeschaftigung mit normalerweise weniger als 21 Stunden in der Woche
nach. Im Jahr 1998 waren es noch knapp 5,5 Prozent.

Im Jahr 1998 hatten bei den Mannern bereits 83,3 Prozent eine Wochenarbeitszeit
von 40 oder mehr Stunden in der Woche, wahrend es im Jahr 2008 noch 81,4
Prozent waren. Von den erwerbstatigen Frauen in Thlringen arbeiteten dagegen
im Jahr 1998 etwa 62,3 Prozent so lange. Ein Jahrzehnt spater waren es nur
noch 50,6 Prozent. Sowohl bei den Frauen als auch bei den Mannern gewinnt
Teilzeitarbeit immer mehr an Bedeutung. Wahrend sich der Anteil der Manner mit
einer Wochenarbeitszeit von normalerweise unter 21 Stunden in den vergangenen
zehn Jahren von etwa 2,5 Prozent auf 5,7 Prozent erhdhte, stieg der Anteil der
Frauen mit dieser verminderten Stundenzahl von 9,1 Prozent im Jahr 1998 auf
16,1 Prozent im Jahr 2008.

Erwerbstéatige nach normalerweise je Woche geleisteten Arbeitsstunden
und Geschlecht 2008

Prozent der Erwerbstatigen
90

80

70

60

50

40

30

gesamt mannlich weiblich

[]  unter 21 Stunden [ 21 bis unter 40 Stunden [ 40 oder mehr Stunden

Im Jahresdurchschnitt 2008 verfiigte von den 990 000 Erwerbstatigen in Thiringen,
die Angaben zu ihrem durchschnittlichen monatlichen Nettoeinkommen machten,
fast jeder neunte (10,9 Prozent) Gber 2 000 Euro und mehr. Zum monatlichen
Nettoeinkommen zahlen hierbei neben dem Einkommen aus Erwerbstatigkeit auch
Arbeitslosengeld | und I, Rente, Pension, Kindergeld, Wohngeld, Unterhalt durch
Angehorige, eigenes Vermogen, Zinsen, eingenommene Mieten und Pachten, So-
zialhilfe sowie weitere Unterstiitzungen. Mehr als jeder Zehnte Erwerbstatige (10,5
Prozent) gab an, weniger als 500 Euro im Monat zu verdienen und mehr als ein
Drittel (35,6 Prozent) kam auf 500 bis unter 1 100 Euro. In die Einkommensgruppe
1 100 bis unter 1 500 Euro bzw. 1 500 bis unter 2 000 Euro ordneten sich 27,8
Prozent bzw. 15,2 Prozent ein.

2) Im Mikrozensus wird die normalerweise geleistete Arbeitszeit je Woche und die tatséchlich geleistete Arbeitszeit in der Berichtswoche
erhoben. Bei der normalerweise geleisteten Arbeitszeit je Woche werden gelegentliche oder einmalige Abweichungen nicht bertick-
sichtigt (z.B. Urlaub, Krankheit, gelegentlich geleistete Uberstunden). Die ,normale“ Arbeitszeit kann von der tariflich vereinbarten
Arbeitszeit abweichen, wenn regelmaRig wochentlich Uberstunden geleistet werden. Die tatséchlich geleistete Arbeitszeit in der Be-
richtswoche enthalt z. B. auch unregelmaRig geleistete Uberstunden, jedoch keine urlaubs- oder krankheitsbedingten Abwesenheiten.
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Erwerbstatigkeit 2008 in Thuringen

Erwerbstitige 2008 nach Stellung im Beruf, monatlichem Nettoeinkommen
und Geschlecht

Darunter
Monatliches Nettoeinkommen Insgesamt Selb- Beamte Ange; Arbeiter 2
von ... bis unter ... EUR standige stellte”
1 000
Insgesamt
unter 300 34 5 / 13 15
300 - 500 70 6 / 30 31
500 - 700 77 8 / 40 27
700 - 900 108 11 / 53 43
900 - 1 100 167 12 / 78 75
1100 - 1 500 275 14 5 142 114
1 500 - 2 000 150 11 11 87 40
2 000 und mehr 108 20 27 52 10
Mit Angabe des Einkommens
zusammen 990 89 45 495 356
Ohne Angabe ¥ 98 22 / 38 34
Insgesamt 1 088 111 48 534 390
mannlich
unter 300 15 / / / 9
300 - 500 31 / / 10 17
500 - 700 26 / / 9 12
700 - 900 41 7 / 10 24
900 - 1 100 88 9 / 22 57
1100 - 1 500 166 10 / 53 98
1 500 - 2 000 96 8 7 43 37
2 000 und mehr 76 15 14 38 10
Mit Angabe des Einkommens
zusammen 539 57 26 188 265
Ohne Angabe ¥ 57 16 / 13 27
Zusammen 596 73 28 201 292
weiblich
unter 300 19 / / 9 7
300 - 500 38 / / 20 14
500 - 700 51 5 / 30 15
700 - 900 67 / / 43 19
900 - 1 100 78 / / 56 19
1100 - 1 500 110 5 / 89 15
1 500 - 2 000 54 / 5 45 /
2 000 und mehr 32 7 12 14 /
Mit Angabe des Einkommens
zusammen 451 31 19 307 91
Ohne Angabe ¥ 40 6 / 25 7
Zusammen 492 38 20 333 97

1) einschlieRlich Auszubildende in anerkannten kaufméannischen und technischen Ausbildungsberufen

2) einschlieflich Auszubildende in anerkannten gewerblichen Ausbildungsberufen

3) einschlieBlich Selbststandige in der Landwirtschaft und Erwerbstétige ohne Einkommen

Deutliche Einkom-

mensunterschiede

zwischen Méannern
und Frauen

Beim monatlichen Nettoeinkommen lassen sich zwischen Mannern und Frauen
deutliche Einkommensunterschiede feststellen. So waren in den unteren Ein-
kommensgruppen deutlich mehr Frauen vertreten als Manner. Wahrend von den
weiblichen Erwerbstatigen in Thiuringen rund 12,6 Prozent weniger als 500 Euro
monatlich zur Verfigung hatten, betrug der entsprechende Anteil bei den Mannern
nur 8,5 Prozent. Auch in den Einkommensgruppen von 500 bis 1 100 Euro waren
insgesamt mehr Frauen (43,5 Prozent) als Manner (28,8 Prozent) zu finden. Da-
gegen verdienten 2 000 Euro und mehr etwa jeder siebte Mann (14,1 Prozent),
aber nur jede vierzehnte Frau (7,1 Prozent)
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Giinstige Einkom-
mensverhaltnisse
bei Selbstindigen
und Beamten

18

Erwerbstétige nach monatlichen Nettoeinkommen und Geschlecht

Prozent
5]

30

25

20

unter 300 300 - 500 500 - 700 700 - 900 900-1100 1100- 1500 1500 - 2000 2000 und mehr

I mannlich I weiblich

Ein monatliches Nettoeinkommen von 2 000 Euro und mehr erzielte bei den Arbei-
tern (einschlieRlich Auszubildende in anerkannten gewerblichen Ausbildungsberufen)
nur eine kleine Minderheit (2,8 Prozent). Dagegen konnte bei den Angestellten
(einschlief3lich Auszubildende in anerkannten kaufmannischen und technischen
Ausbildungsberufen) mehr als jeder Zehnte (10,5 Prozent) ein monatliches Net-
toeinkommen in dieser Hohe fir sich in Anspruch nehmen. Deutlich glinstiger die
Einkommensverhaltnisse dagegen bei den Selbstandigen und den Beamten. Hier
verdienten 22,5 bzw. 60,0 Prozent 2 000 Euro und mehr netto im Monat.
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Erwerbslosigkeit 2008 in Thuringen

Der vorliegende Beitrag befasst sich mit der Entwicklung der Erwerbslosigkeit in
Thiringen. Erwerbslose sind Personen ohne Arbeitsverhéltnis, die sich um eine
Arbeitsstelle bemiihen und zwar unabhéngig davon, ob sie bei der Agentur fiir
Arbeit als Arbeitslose gemeldet sind. Insofern ist der Begriff der Erwerbslosen
umfassender als der Begriff der Arbeitslosen.

Andererseits zédhlen Arbeitslose, die voriibergehend geringfligige Tétigkeiten aus-
liben, nach dem Erwerbskonzept nicht zu den Erwerbslosen, sondern zu den Er-
werbstétigen. Die nachgewiesenen Ergebnisse entstammen aus dem Mikrozensus,
welcher in jahrlichem Rhythmus als Haushaltsstichprobe liber die Bevélkerung und
den Arbeitsmarkt durchgefiihrt wird.

Im Hinblick auf die Entwicklung der Erwerbslosenquote, das heil3t dem prozen- Erwerbslosenquote
tualen Anteil der Erwerbslosen an der Bevodlkerung im erwerbsfahigen Alter tendenziell sinkend
(15 bis unter 65 Jahre), lasst sich in Thiringen riickblickend seit 1998 ein wellen-

formiger Verlauf — jedoch insgesamt mit einem tendenziell sinkendem Niveau

gegenliber dem Ausgangsjahr — erkennen.” Besonders auffallig ist der Anstieg

der Erwerbslosenquote zwischen den Jahren 2002 und 2004. Das Jahr 2004 stellt

allerdings auch einen Wendepunkt dar: Die zwischen 2004 und 2008 riicklaufigen

Erwerbslosenquoten sind auf die damals positive konjunkturelle Entwicklung sowie

demografische Gegebenheiten zurtickzuflihren.

Erwerbslosenquote 1998 bis 2008

Prozent

1998 1999 2000 2001 2002
[ gesamt

2003 2004 2005 2006 2007 2008

mannlich B weiblich

Im Jahresdurchschnitt 2008 wurden in Thiringen rund 130 000 Erwerbslose Mehr weibliche
gezahlt, die Erwerbslosenquote betrug 8,4 Prozent. In absoluten Zahlen gab es als méannliche
mehr weibliche Erwerbslose (67 000 Personen) als mannliche Erwerbslose (63 000 Erwerbslose

Personen). Dementsprechend war die Erwerbslosenquote der Frauen (9,0 Prozent)
auch hoéher als die der Manner (7,9 Prozent).

1) Zu beachten ist, dass die ab dem Jahr 2005 ausgewiesenen Werte nicht direkt mit den Vorjahreswerten vergleichbar sind, weil das
Erhebungskonzept des Mikrozensus von einer festgelegten Berichtswoche auf eine kontinuierliche Erhebung wahrend des ganzen
Jahres umgestellt wurde. Ab dem Jahr 2005 werden deshalb Jahresdurchschnitte ausgewiesen, wahrend sich die Angaben aus den
davor liegenden Jahren auf eine Berichtswoche des jeweiligen Jahres beziehen.
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Erwerbslosenquote
bei 25 bis unter
30-jahrigen am
hochsten

Jeder zehnte Ewerbs-
lose hat Abitur

20

Altersspezifische Erwerbslosenquoten 2008

Prozent

4
124
10

8-

6 - B e——

4 =

2 ~

0 1 | | 1 | | | |

20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50 - 55 55 - 60 60-865
Alter von ... bis unter ... Jahren
gesamt = mannlich = weiblich

Die Erwerbslosigkeit ist neben dem Geschlecht auch vom Alter abhangig. Die
niedrigsten Erwerbslosenquoten weisen die Jungen und die Alteren auf. Die Er-
werbslosenquote steigt von 8,6 Prozent bei den 15 bis unter 20-Jahrigen auf ein
Maximum von 11,6 Prozent in der Altersgruppe von 25 bis unter 30 Jahre, also
bei Personen, die nach abgeschlossener Ausbildung auf dem Arbeitsmarkt Ful®
fassen wollen und hierbei haufig eine Phase friktioneller Erwerbslosigkeit durch-
laufen. In der Altersgruppe dartber fallt die Erwerbslosenquote erst einmal und
erreicht einen Minimalwert mit 8,3 Prozent. Mit zunehmendem Alter steigt dann
die Erwerbslosenquote in jeder weiteren Altersgruppe bis auf 9,8 Prozent bei den
55- bis unter 60-Jahrigen und fallt dann auf 4,0 Prozent in der Altersgruppe der
60- bis unter 65-Jahrigen. Deren niedrige Erwerbslosenquote lasst sich so erkla-
ren, dass in dieser Altersgruppe bereits viele vormals Erwerbstatige — z.B. wegen
Frihverrentung, Vorruhestand — aus dem Erwerbsleben ausgeschieden sind.
Junge Frauen in den beiden Altersstufen von 20 bis unter 25 sowie 25 bis unter
30 Jahren hatten niedrigere Erwerbslosenquoten als ihre mannlichen Altersge-
nossen. Im Gegensatz dazu war die Erwerbslosigkeit ab den 30-Jahrigen in allen
Altersstufen bei den Frauen hoher als bei den Mannern. Am gréf3ten war der
Unterschied zwischen Mannern und Frauen im Alter von 40 bis unter 45 Jahren.
Wahrend die mannliche Erwerbslosenquote 7,1 Prozent betrug, waren es bei den
Frauen 10,8 Prozent.

Von den 130 000 Thuringer Erwerbslosen im Jahresdurchschnitt 2008 hatten 17,7
Prozent einen Haupt- oder Volksschulabschluss, 53,1 Prozent einen Abschluss der
Polytechnischen Oberschule der DDR, 16,9 Prozent einen Realschulabschluss
(mittlere Reife) oder gleichwertigen Abschluss und 11,5 Prozent die Fachhochschul-
oder Hochschulreife (Abitur).? Einen beruflichen Abschluss bzw. Hochschulabschluss
gaben 110 000 bzw. 85,3 Prozent der Erwerbslosen an. Der Rest war ohne einen
derartigen Abschluss oder machte dazu keine Angaben.

2) Die Polytechnische Oberschule (offiziell: Zehnklassige allgemeinbildende polytechnische Oberschule, Abklirzung: POS) war die
allgemeine Schulform im Schulsystem der DDR und umfasste zehn Klassen.
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Erwerbslose nach allgemeinem Schulabschluss und Geschlecht 2008

Erwerbslose in Tausend

Haupt- (Volks-) Abschluss der Polytechnischen Realschulabschluss oder Fachhochschul- oder
schulabschluss Oberschule der DDR gleichwertiger Abschluss Hochschulreife
Il weiblich B mannlich

Im Jahresdurchschnitt 2008 waren von den Erwerbslosen 43,8 Prozent verheiratet,
40,8 Prozent ledig und 15,4 Prozent verwitwet oder geschieden. Eine etwas andere
Reihenfolge zeigen die spezifischen Erwerbslosenquoten dieser Bevolkerungsgrup-
pen. So war der Anteil der Erwerbslosen im erwerbsfahigen Alter an der Bevol-
kerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren bei der Gruppe der Verwitweten oder
Geschiedenen mit 12,0 Prozent bei weitem am hoéchsten. Auch die Erwerbslosen-
quote der Ledigen lag mit 8,9 Prozent noch Uber der Gesamterwerbslosenquote
von 8,4 Prozent im Jahresdurchschnitt 2008. In erheblich geringerem Malf} als
die beiden anderen Gruppen waren die Verheirateten mit 7,3 Prozent erwerbslos.

Erwerbslosenquote nach Familienstand und Geschlecht
Prozent

14

[ ledig
B verheiratet

verwittwet

B oder

geschieden

gesamt mannlich weiblich

Die getrennte Betrachtung fur Manner und Frauen zeigt, dass die Unterschiede
nach dem Familienstand bei den Mannern bisweilen starker ausgepragt sind als
bei den Frauen. So waren die ledigen Manner im Jahresdurchschnitt 2008 haufiger
erwerbslos (9,5 Prozent) als die ledigen Frauen (8,1 Prozent). Ahnlich die Situation
bei den Verwitweten oder Geschiedenen. Wahrend mannliche Verwitwete oder
Geschiedene eine Erwerbslosenquote von 12,5 Prozent aufwiesen, waren es bei
den weiblichen Verwitweten oder Geschiedenen 11,5 Prozent. Ganz anders dage-
gen die Situation bei den Verheirateten: Die Ehemanner, die haufig Uberwiegend
fur den Lebensunterhalt ihrer Familien zu sorgen haben, hatten mit 5,6 Prozent
die mit Abstand niedrigste Erwerbslosenquote. Dagegen suchten die Ehefrauen
mit einer Erwerbslosenquote von 8,9 Prozent deutlich haufiger einen Arbeitsplatz.

Obwohl im Jahresdurchschnitt 2008 fast die Halfte der Erwerbslosen (48,5 Prozent)
seit mindestens zwei Jahren auf Arbeitssuche war, hat sich der bis zum Vorjahr
erkennbare Trend zur Erhéhung des Anteils der Dauererwerbslosen nicht fortge-
setzt. Im Jahresdurchschnitt 2007 waren noch 50,3 Prozent aller Erwerbslosen
seit mindestens zwei Jahren auf Arbeitssuche, 2006 waren es 46,4 Prozent und
2005 noch 39,9 Prozent.
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Frauen von Dauer-
erwerbslosigkeit
héaufiger betroffen

Jede 4. erwerbslose
Frau bezieht den
Lebensunterhalt liber-
wiegend von Ange-
horigen

22

Der Anteil der Erwerbslosen, die weniger als drei Monate einen Arbeitsplatz
suchten, belief sich im Jahresdurchschnitt 2008 auf 13,8 Prozent, ein Jahr zuvor
lag er bei 13,4 Prozent.

Erwerbslose 2008 nach Dauer der Arbeitssuche

2,3%

13.8%

unter 3 Monaten

0y
30,8% 3 Monate bis

unter 1 Jahr

0O n

1 bis unter 2 Jahre

2 bis unter 4 Jahre

4 Jahre und mehr

ohne Angabe

17.7% 12,3%

Von Dauererwerbslosigkeit waren Frauen im Jahresdurchschnitt 2008 relativ
haufiger betroffen als Manner. Wahrend sich 42,9 Prozent der erwerbslosen
Manner bereits seit mindestens zwei Jahren auf Arbeitssuche befanden, waren
es bei den Frauen 53,7 Prozent. Mehr als ein Drittel der erwerbslosen Frauen
(35,8 Prozent) befanden sich bereits seit mehr als vier Jahren auf Arbeitssuche.
Besonders betroffen hiervon waren die erwerbslosen Frauen im Alter von 55 bis
unter 65 Jahren. Von diesen suchten etwa 58,3 Prozent bereits seit mindestens
vier Jahren einen neuen Arbeitsplatz.

Anteil der Dauererwerbslosen an allen Erwerbslosen
nach Geschlecht 2008 in Thiiringen

Prozent

50+

30+

I Frauen I Manner

Im Jahresdurchschnitt 2008 lebten 87,3 Prozent der erwerbslosen Manner und
70,1 Prozent der erwerbslosen Frauen Uberwiegend von Arbeitslosengeld | und II.
Insgesamt waren dies 101 000 bzw. 77,7 Prozent der rund 130 000 Erwerbslosen
in Tharingen. Dabei kennzeichnet der Uberwiegende Lebensunterhalt die Unter-
haltsquelle, von welcher hauptsachlich die Mittel fir den Lebensunterhalt bezogen
werden. Sind mehrere Unterhaltsquellen vorhanden, so wird nur die wesentlichste
berlcksichtigt. Weitere Erwerbslose kdnnen daher Arbeitslosengeld | und Il bezo-
gen haben, ohne dass dieses Einkommen die Uberwiegende Unterhaltsquelle flr
diese Gruppe darstellte. Neben Erwerbslosen, die aufgrund eines Anspruchs auf
Arbeitslosengeld | und Il ihren Lebensunterhalt Gberwiegend bestreiten konnten,
lebten 19,2 Prozent der Erwerbslosen tberwiegend von Unterhalt durch Angehdrige.
Bei erwerbslosen Mannern belief sich der entsprechende Anteil auf 11,1 Prozent
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und bei erwerbslosen Frauen auf 26,9 Prozent. Andere Einkommensarten (z. B.
Rente als Gberwiegender Lebensunterhalt) spielten bei den Erwerbslosen nur eine
vollig untergeordnete Rolle.

Erwerbslose 2008 nach Alter, Familienstand, liberwiegendem Lebens-
unterhalt und Geschlecht

Nach Uberwiegendem Lebensunterhalt
Alter Erwerbslose -
insgesamt Arbeitslosen- Rente und Unterhalt von
Familienstand geld I sonstiges ? Angehorigen
1 000
Insgesamt
Insgesamt 130 101 / 25
Alter von ... bis
unter ... Jahren
15 - 25 17 11 / 5
25 - 35 26 24 / /
35 - 45 30 25 / 5
45 - 55 & 27 / 7
55 - 65 22 15 / 5
Ledig 53 46 / 6
Verheiratet 57 37 / 18
Verwitwet/Geschieden 20 18 / /
mannlich
Zusammen 63 55 / 7
Alter von ... bis
unter ... Jahren
15 - 25 9 6 / /
25 - 35 14 13 / /
35 - 45 14 14 / /
45 - 55 15 13 / /
55 - 65 10 7 / /
Ledig 33 29 / /
Verheiratet 21 18 / /
Verwitwet/Geschieden 8 8 / /
weiblich
Zusammen 67 47 / 18
Alter von ... bis
unter ... Jahren
15 - 25 7 5 / /
25 - 35 12 10 / /
35 - 45 17 11 / 5
45 - 55 20 13 / 6
55 - 65 12 7 / /
Ledig 20 17 / /
Verheiratet 36 20 / 16
Verwitwet/Geschieden 12 10 / /

1) einschlieBlich Leistungen nach Hartz IV

2) Erwerbstatigkeit, Pension, eigenes Vermdgen, Ersparnisse, Zinsen, Vermietung, Verpachtung, Altenteil, laufende Hilfe zum Lebens-
unterhalt, Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung u.a. Hilfen in besonderen Lebenslagen (z.B. Eingliederungshilfe,
Hilfe zur Pflege), sonstige Unterstiitzung (z.B. BAf6G, Vorruhestandsgeld, Stipendium, Pflegeversicherung, Asylbewerberleistungen),
Eltern- und Erziehungsgeld
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Mehr Erwerbslose
werden iiberwiegend
von Angehorigen
unterhalten

24

Von den verheirateten Frauen lebten 44,4 Prozent Uberwiegend vom Unterhalt
durch Angehorige, wahrend 55,6 Prozent iberwiegend vom Arbeitslosengeld | und
Il lebten. Vergleichsweise haufig lebten erwerbslose Manner und Frauen im Alter
von 15 bis unter 25 Jahren Uberwiegend vom Unterhalt der Angehdrigen, wohl
meist der Eltern (29,4 Prozent). Hierbei durfte es sich vielfach um Schulabganger
und Hochschulabsolventen handeln, die die Voraussetzungen fir die Gewahrung
von Arbeitslosengeld | und Il nicht erfillen. In Thiringen steigt der Anteil der
Uberwiegend von Arbeitslosengeld | und Il lebenden Erwerbslosen zunachst an
und erreicht im Alter von 25 bis unter 35 Jahren sein Maximum. Anschlielend
nimmt er mit zunehmendem Alter wieder ab.

Erwerbslose nach Quelle des iiberwiegenden Lebensunterhalts

1998, 2007 und 2008
1998 2007

2008

g Arbeitslosengeld | und Il (bis 2004
Arbeitllosengeld /-hilfe)

[]  Unterhalt durch Angehérige

Rente / Pension und Sonstiges (Sozialhilfe,
| ei#enes Vermagen, Vennieturlr?. Zinsen,
Pflegeversicherung, sonstige Unterstitzung)

Wie aus dem obigen Schaubild hervorgeht, hat sich zwischen den Jahren 2007 und
2008 sowohl der Anteil der Erwerbslosen, die Uberwiegend von Arbeitslosengeld
I und Il lebten (+ 1,1 Prozentpunkte), als auch der Anteil jener Erwerbslosen, die
Uberwiegend von Angehdrigen unterhalten wurden (+ 0,5 Prozentpunkte) etwas
erhoht.

Deutliche Unterschiede hingegen zeigt der Zehn-Jahres-Vergleich: Zwischen 1998
und 2008 hat sich der Anteil der Erwerbslosen, die liberwiegend von Arbeitslosen-
geld I und Il (bis 2004 Arbeitslosengeld/-hilfe) lebten, von 86.1 Prozent auf 77,7
Prozent, das heit um 8,4 Prozentpunkte, vermindert. Im Gegenzug hat sich der
Anteil der Erwerbslosen, die Uberwiegend von Angehorigen unterhalten wurden, von
8,1 Prozent im Jahr 1998 auf 19,2 Prozent, also um 11,1 Prozentpunkte, erhoht.
Ausschlaggebend hierfir dirfte insbesondere die drastische Verminderung der
absoluten Zahl der Anspruchsberechtigten auf Arbeitslosenunterstiitzung gewesen
sein. Wahrend 1998 rund 215 300 Erwerbslose Giberwiegend von Arbeitslosengeld/
-hilfe lebten, bestritten 2008 nur noch 101 000 Erwerbslose ihren Lebensunterhalt
Uberwiegend durch Arbeitslosengeld | und Il. Umgekehrt ist die absolute Zahl der
Erwerbslosen, die iberwiegend vom Unterhalt ihrer Angehérigen lebten, vergleichs-
weise moderat von 20 300 im Jahr 1998 auf 25 000 im Jahr 2008 gestiegen.
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Von den 100 000 Erwerbslosen in Thiringen, die Angaben zu ihrem durchschnitt- Uber die Hilfte der
lichen monatlichen Nettoeinkommen machten, verfigten im Jahresdurchschnitt 2008 Erwerbslosen verfiigt
rund 13,0 Prozent Gber 300 Euro oder weniger. Etwa zwei von funf Erwerbslosen liber weniger als
(39,0 Prozent) gaben an, zwischen 300 und 500 Euro im Monat zu erhalten und 500 Euro im Monat

knapp drei von zehn (28,0 Prozent) kamen auf 500 bis unter 700 Euro. In die
Einkommensgruppe 700 bis unter 900 Euro bzw. 900 bis unter 1 100 Euro ord-
neten sich rund 11,0 bzw. 6,0 Prozent der Erwerbslosen ein. Nur etwa 3,0 Prozent
der Erwerbslosen durften Uber ein durchschnittliches monatliches Nettoeinkommen
von 1 100 Euro und mehr verflgen.

Erwerbslose 2008 nach monatlichen Nettoeinkommen und Geschlecht

Prozent

unter 300 300 - 500 500 - 700 700 - 900 900 und mehr
Euro
[ maénnlich Il weiblich
Auch bei den Erwerbslosen lassen sich im Hinblick auf das Geschlecht deut- Mehr Frauen als
liche Unterschiede beim monatlichen Nettoeinkommen feststellen. So waren in Manner in den
der untersten Einkommensgruppe wesentlich mehr Frauen vertreten als Manner.  oberen Einkommens-
Wahrend von den weiblichen Erwerbslosen in Thiringen rund 18,4 Prozent ein gruppen

Einkommen von unter 300 Euro netto monatlich zur Verfiigung hatten, betrug der
entsprechende Anteil bei den Mannern lediglich 9,8 Prozent. Dagegen waren in den
Einkommensgruppen 300 bis unter 500 Euro sowie 500 bis unter 700 Euro mehr
Manner (39,2 bzw. 33,3 Prozent) als Frauen (36,7 bzw. 22,4 Prozent) vertreten. In
der nachst héheren Einkommensgruppe 700 bis unter 900 Euro wiederum waren
mehr Frauen (12,2 Prozent) als Manner (9,8 Prozent) zu finden. Ein durchschnitt-
liches monatliches Nettoeinkommen von 900 Euro und mehr wiesen 10,2 Prozent
der erwerbslosen Frauen, aber nur 7,8 Prozent der erwerbslosen Manner auf.

Der Mikrozensus ermdglicht eine Analyse des monatlichen Nettoeinkommens sowohl
auf der Personen- als auch auf der Haushalts- und Familienebene. Dies bedeu-
tet, dass sich die Empfangereinheit des Einkommens entweder auf eine einzelne
Person (personelles Einkommen) oder eine Personen- und Bedarfsgemeinschaft
(Haushalts- oder Familieneinkommen) beziehen kann.

Das personelle Einkommen ist ein Individualeinkommen, wahrend beim Haushalts-
einkommen alle Einkommen zusammengefasst werden, die den Haushaltsmitgliedern
zuflieRen und gemeinsam verwendet werden.

Bei den obigen Betrachtungen war speziell die Einkommenssituation von Erwerbs-
losen von Interesse. Aus diesem Grunde wurde bei der Analyse auf deren Ein-
kommenssituation abgestellt. Im Hinblick auf den Lebensstandard sind jedoch
Haushaltseinkommen erheblich aussagekraftiger als Individualeinkommen. Letztere
geben namlich keine Auskunft dartber, ob ein Haushalt oder eine Familie lediglich
von einem Verdienst leben muss oder ob mehrere Verdiener fir ihr Auskommen
sorgen. In einem der nachsten Monatshefte wird daher in einem folgenden Bei-
trag zum Mikrozensus das Haushaltseinkommen in Thiringen einer eingehenden
Betrachtung unterzogen.
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43 Prozent der Haus-
halte mit Nettoein-
kommen zwischen
1 300 und 2 600 Euro
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Haushaltseinkommen und
Einkommensverteilung 2008
in Thuringen

Das Einkommen ist die zentrale Ressource von privaten Haushalten fiir die
Erreichung und Sicherung eines gewiinschten Lebensstandards und wirkt sich
nicht zuletzt auch auf das Niveau der wahrgenommenen Lebensqualitét aus. Die
Verteilung der Haushaltseinkommen kann somit auch wesentlich dariiber Auskunft
geben, ob und inwieweit einzelne Bevidlkerungsgruppen von der gesellschaftlichen
Teilhabe partizipieren. Im Mittelpunkt des vorliegenden Aufsatzes steht die Vertei-
lung der Haushaltseinkommen in Thiringen selbst.

Eine wichtige Grundlage zur Darstellung der sozialen Lage der Bevolkerung bildet
das Haushaltseinkommen. Im Mikrozensus wird das Nettoeinkommen aller Personen
im Haushalt erhoben. Das Nettoeinkommen ergibt sich aus dem Bruttoeinkommen
abzlglich Steuern, Sozialversicherung und ahnlicher Beitrage.

Es setzt sich aus folgenden Einkommensarten zusammen:

Einkommen aus Erwerbstatigkeit
Arbeitslosengeld | und Il
Rente, Pension, Kindergeld und Wohngeld

Sonstigen®

Im Haushaltsnettoeinkommen werden die Nettoeinkommen aller zum jeweiligen
Haushalt zahlenden Personen zusammengefasst. Erhoben werden diese Ein-
kommensangaben durch eine Selbsteinstufung der Befragten in vorgegebene
Einkommensgruppen. Nicht berticksichtigt sind Haushalte, in denen mindestens ein
Haushaltsmitglied selbststandiger Landwirt ist. Bei allen Berechnungen wird innerhalb
der vorgegebenen Einkommensgruppen von einer Gleichverteilung ausgegangen.

Im Jahr 2008 musste beinahe ein Funftel (18,0 Prozent) der Thiringer Privathaus-
halte, die Angaben zu ihrem monatlichen Nettoeinkommen machten, mit einem
Einkommen von weniger als 900 Euro auskommen und ein weiteres Funftel (20,7
Prozent) mit einem Einkommen zwischen 900 und 1 300 Euro. Mehr als zwei
Funftel (42,9 Prozent) verfligten Uber ein monatliches Nettoeinkommen zwischen
1 300 und 2 600 Euro und ein knappes weiteres Fiinftel (18,4 Prozent) hatte ein
Einkommen von mehr als 2 600 Euro.

1) Eigenes Vermogen, Ersparnisse, Zinsen, Vermietung, Verpachtung, Altenteil, laufende Hilfe zum Lebensunterhalt, Grundsicherung
im Alter und bei Erwerbsminderung u. a. Hilfen in besonderen Lebenslagen (z.B. Eingliederungshilfe, Hilfe zur Pflege), sonstige
Unterstiitzung (z.B. BAf6G, Vorruhestandsgeld, Stipendium, Pflegeversicherung, Asylbewerberleistungen), Eltern- und Erziehungsgeld.
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Thiiringer Privathaushalte 2008 nach monatlichem Nettoeinkommen
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Von den Einpersonenhaushalten in Thiringen hatten im Jahr 2008 mehr als
zwei Funftel (40,6 Prozent) ein Einkommen von weniger als 900 Euro und mehr
als ein Drittel (35,3 Prozent) ein Einkommen zwischen 900 und 1 300 Euro zur
Verfligung. Bei 22,3 Prozent der Einpersonenhaushalte belief sich das monatliche
Nettoeinkommen auf 1 300 bis unter 2 600 Euro, wahrend lediglich 1,8 Prozent
Uber mehr als 2 600 Euro verfugten.

Dagegen lag bei mehr als der Halfte (55,6 Prozent) der Thiringer Mehrpersonen-
haushalte, bei denen vielfach zwei Einkommensbezieher vorhanden waren, das
monatliche Nettoeinkommen zwischen 1 300 und 2 600 Euro. Fast drei Zehntel
(28,9 Prozent) verflugten Uber 2 600 Euro oder mehr, wahrend 3,8 Prozent mit
weniger als 900 Euro und 11,7 Prozent mit einem Einkommen von 900 bis unter
1 300 Euro auskommen mussten.

Im Zehnjahresvergleich ist eine deutliche Verschiebung zu den oberen Einkom-
mensklassen erkennbar. Der Median der monatlichen Nettoeinkommen aller
Haushalte ist zwischen den Jahren 1998 und 2008 von 1 400 Euro auf 1 550
Euro gestiegen?. Wahrend sich das Medianeinkommen der Einpersonenhaushalte
von 850 Euro auf 1 000 Euro erhdhte, stieg jenes der Mehrpersonenhaushalte im
gleichen Zeitraum von 1 700 Euro auf 2 025 Euro.

Im Jahr 2008 hatten 43,8 Prozent der Thiringer Familien mit Kindern (ohne Al-
tersbegrenzung) ein monatliches Nettoeinkommen zwischen 1 300 und 2 600 Euro
zur Verfugung. Etwa zwei Flnftel (39,5 Prozent) verfugten uber mehr als 2 600
Euro - darunter 22,2 Prozent Uber mehr als 3 200 Euro -, wahrend jede sechste
Familie mit Kindern (16,6 Prozent) mit weniger als 1 300 Euro auskommen musste.
Die Gruppe der Familien mit Kindern unter 18 Jahren schnitt etwas schlechter
ab. Von diesen Familien hatten 22,3 Prozent ein Monatsbudget von weniger als
1 300 Euro, 46,4 Prozent zwischen 1 300 und 2 600 Euro und 31,3 Prozent von
mehr als 2 600 Euro zur Verfigung.

2) Bei der Ermittlung des mittleren Einkommens wird als MaR in der Regel der Median (Zentralwert) und nicht das Arithmetische Mittel
(Durchschnitt) verwendet. Dabei werden die Haushalte oder Personen ihrem Einkommen nach aufsteigend sortiert. Der Median ist
der Wert, der die betrachtete Population in genau zwei Halften teilt. Das heiRt, die eine Halfte hat mehr, die andere weniger Ein-
kommen zur Verfligung. Der besondere Vorteil der Verwendung des Medians bei Einkommensanalysen liegt darin, dass er, anders
als das Arithmetische Mittel, nicht durch extrem hohe oder extrem niedrige Werte (,Ausreiller”) beeinflusst wird. Im Text werden
Haushaltsnettoeinkommen auf 25 Euro gerundet, da die Angaben mit einem Stichprobenfehler behaftet sind und die berechneten
Werte in der Grafik sonst eine Genauigkeit vortauschen, die real nicht vorhanden ist.
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Thirringer Familien 2008 nach monatlichem Nettoeinkommen

Prozent
35

900-1300 1300-1500 1500-1700 1700 - 2000
Euro

Ehepaare mit Kindern

2000 -2600 2600 - 3200 3200 und mehr

unter 900

I Familien insgesamt (| [  Alleinerziehende

Im Jahr 2008 betrug das Medianeinkommen von Alleinerziehenden (1 375 Euro)
gut die Halfte des Medianeinkommens von Ehepaaren mit Kindern (2 700 Euro).
Letztere sind nicht zuletzt auf Grund der Tatsache, dass haufig zwei Personen
erwerbstatig sind, finanziell deutlich besser gestellt. Lediglich 4,7 Prozent der Ehe-
paare mit Kindern hatten ein monatliches Nettoeinkommen von weniger als 1 300
Euro zur Verfigung, 41,9 Prozent zwischen 1 300 und 2 600 Euro und Uber die
Halfte (53,4 Prozent) 2 600 Euro oder mehr, darunter 31,4 Prozent 3 200 Euro
oder mehr. Im Gegensatz dazu musste beinahe die Halfte der Alleinerziehenden
(46,1 Prozent) mit weniger als 1 300 Euro im Monat auskommen, 44,7 Prozent
hatten zwischen 1 300 und 2 600 Euro und lediglich 9,2 Prozent hatten 2 600
Euro oder mehr zur Verfliigung.

Privathaushalte ohne Kinder weisen eine unginstigere Einkommensposition auf
als private Haushalte mit Kindern. Dies verwundert nicht, da von den erstgenann-
ten privaten Haushalten keine Kinder zu versorgen sind und es sich haufig um
Rentnerhaushalte handelt. Uber die Halfte der privaten Haushalte ohne Kinder
(54,1 Prozent) sind zudem Einpersonenhaushalte. Private Haushalte mit Kindern
verfigen daher Uber ein deutlich hoheres Medieneinkommen (2 350 Euro) als
private Haushalte ohne Kinder (1 325 Euro).

36,6 Prozent der privaten Haushalte, in denen die Bezugsperson — das ist im
Allgemeinen die Person, die den Uberwiegenden Teil zum Lebensunterhalt bei-
tragt — zwischen 45 und 55 Jahre alt war, wies im Jahr 2008 ein monatliches
Haushaltsnettoeinkommen von mehr als 2 600 Euro auf. Jeder flinfte private
Haushalt mit einer Bezugsperson in dieser Altersgruppe (22,0 Prozent) hatte so-
gar ein Monatsbudget von mehr als 3 200 Euro. Fast zwei Finftel (37,2 Prozent)
hatten zwischen 1 300 und 2 600 Euro in der Haushaltskasse, wahrend lediglich
ein Viertel (26,2 Prozent) mit weniger als 1 300 Euro auskommen musste. Das
Medianeinkommen in dieser Altersgruppe, in der das Erwerbseinkommen auf
Grund der erreichten Sprosse auf der Karriereleiter im Allgemeinen am hochsten
ist, betrug 2 150 Euro.
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Thiiringer Privathaushalte 2008 nach Alter des Haupteinkommensbeziehers
und monatlichem Nettoeinkommen
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Unglnstiger dagegen die Einkommensposition von privaten Haushalten mit
einer Bezugsperson in den anderen Altersgruppen. Von den Privathaushalten mit
einem Haupteinkommensbezieher im Alter von 35 bis unter 45 Jahren hatten
immerhin noch beinahe drei Zehntel (28,1 Prozent) mehr als 2 600 Euro in der
Haushaltskasse. Mehr als zwei Finftel (42,7 Prozent) finden sich in einer mittleren
Einkommensposition (1 300 bis unter 2 600 Euro) wieder und knapp drei Zehntel
(29,2 Prozent) verfugten tUber weniger als 1 300 Euro. Das Medianeinkommen
betrug 1 925 Euro.

Von den privaten Haushalten mit einer Bezugsperson im Alter von 25 bis unter
35 Jahren hatten 44,9 Prozent weniger als 1 300 Euro im Monat zur Verfigung.
Der Anteil in der mittleren Einkommensgruppe war mit knapp vier Zehnteln (38,4
Prozent) und in der oberen mit einem Sechstel (16,7 Prozent) niedriger als bei
den vorgenannten Altersgruppen. Sehr deutlich werden die Unterschiede auch,
wenn man die jeweiligen Mediane miteinander vergleicht: Das Medianeinkommen
von privaten Haushalten mit einer 25- bis unter 35-jahrigen Bezugsperson lag im
Jahr 2008 mit 1 450 Euro um 475 bzw. 700 Euro unter dem Medianeinkommen
von privaten Haushalten, deren Haupteinkommensbezieher 35 bis unter 45 Jahre
bzw. 45 bis unter 55 Jahre alt war.

Bei den privaten Haushalten mit einer 55- bis unter 65-jahrigen Bezugs-
person kommt zum Tragen, dass viele Personen in diesem Alter bereits nicht
mehr erwerbstatig sind. So mussten beinahe zwei Fiinftel (38,5 Prozent) dieser
Haushalte mit weniger als 1 300 Euro auskommen, deutlich mehr als zwei Finftel
(43,2 Prozent) hatten zwischen 1 300 und 2 600 Euro im Monat zur Verfligung,
wahrend immerhin noch 18,2 Prozent Uber ein Monatsbudget von mehr als 2 600
Euro verfiigten. Das Medianeinkommen war mit 1 575 Euro deutlich hoéher als bei
Haushalten mit einer 25- bis unter 35-jahrigen Bezugsperson.

Von den privaten Haushalten, deren Haupteinkommensbezieher 65 bis unter
85 Jahre alt war, entfielen 41,0 Prozent auf die untere und 54,9 Prozent auf
die mittlere Einkommensgruppe. Beinahe jeder zweite private Haushalt dieser
Einkommensgruppe bestand nur aus einer Person. Nur 4,0 Prozent der privaten
Haushalte hatten ein Monatseinkommen von 2 600 Euro oder mehr. Auch das
Medianeinkommen war mit 1 425 Euro vergleichsweise gering.
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Haushaltseinkommen  Die privaten Haushalte in der Planungsregion Stidwestthiiringen lagen im Jahr 2008

in Sitidwestthiiringen hinsichtlich des Haushaltsnettoeinkommens landesweit an der Spitze. Mit 1 625 Euro

am hochsten wurde hier das héchste Medianeinkommen aller vier Thiringer Planungsregionen
erzielt. Wahrend ein gutes Drittel der privaten Haushalte (35,5 Prozent) mit einem
monatlichen Nettoeinkommen von weniger als 1 300 Euro auskommen musste,
hatten 43,6 Prozent zwischen 1 300 und 2 600 Euro in der Kasse, wogegen jeder
funfte Haushalt (20,9 Prozent) Uber 2 600 Euro oder mehr verfligte. Damit lag
dieses Gebiet vor der ,zweitreichsten” Planungsregion, das war Nordthiringen, in
der 18,5 Prozent der privaten Haushalte in der oberen Einkommensklasse lagen.
Das Medianeinkommen aller privaten Haushalte betrug hier 1 600 Euro.

Thiiringer Privathaushalte 2008 nach Planungsregionen und monatlichem
Nettoeinkommen

Mittelthlringen

Thiringer Privathaushalte 2008 nach Planungsregionen
und monatlichem Nettoeinkommen
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In allen Planungsregionen war die mittlere Einkommensklasse (1 300 bis unter
2 600 Euro) mit Anteilen zwischen 40,6 und 43,9 Prozent vergleichsweise stark
ausgepragt. Grollere Unterschiede zwischen den vier Planungsregionen gab
es bei den unteren und oberen Einkommensklassen (unter 1 300 Euro bzw.
Uber 2 600 Euro). Auf dem dritten Platz lag die Planungsregion Ostthiiringen
mit einem Medianeinkommen von 1 525 Euro. Hier entfielen 39,3 Prozent der
privaten Haushalte auf die untere Einkommensklasse und 16,9 Prozent auf die
obere Einkommensklasse. Das niedrigste Medianeinkommen aller vier Thuringer
Planungsregionen wurde mit 1 500 Euro in Mittelthiringen verbucht. Die untere
Einkommensklasse war hier am starksten ausgepragt (40, 9 Prozent). Gleichwohl
waren vergleichsweise viele private Haushalte in der oberen Einkommensklasse
(18,5 Prozent) zu finden.

Unterscheidet man im Hinblick auf die Einkommensverteilung zwischen kreisfreien
Stadten und Landkreisen im Freistaat, so ergibt sich folgendes Bild:

Das Medianeinkommen der privaten Haushalte in den Thiringer Landkreisen
(1 575 Euro) fiel im Jahr 2008 deutlich hdher aus als jenes der kreisfreien Stadte
(1 450 Euro). Wahrend jedoch sowohl die Landkreise, wie auch die kreisfreien
Stadte einen jeweils gleich hohen Anteil an privaten Haushalten in der oberen
Einkommensklasse aufwiesen (jeweils 18,4 Prozent), offenbaren sich hinsichtlich
der unteren Einkommensklasse grof’e Abweichungen. Hier war der Anteil in den
kreisfreien Stadten (43,9 Prozent) deutlich héher als in den Landkreisen (36,6
Prozent).

Thiiringer Privathaushalte in kreisfreien Stddten und Landkreisen 2008
nach monatlichem Nettoeinkommen
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Eine gewisse Bedeutung hinsichtlich der Einkommensschichtung kommt der Er-
werbslosenquote zu®. Sidwestthiringen hatte im Jahresdurchschnitt 2008 mit 4,8
Prozent die mit Abstand niedrigste Erwerbslosenquote unter den vier Thuringer
Planungsregionen und belegte gleichzeitig beim Medianeinkommen der Haushalte
den Spitzenplatz. Dagegen unterschieden sich Nordthuringen (9,4 Prozent), Ost-
thidringen (9,3 Prozent) und Mittelthiiringen (9,4 Prozent) bezlglich der Erwerbs-
losenquote nur geringfigig. In den Thiringer Landkreisen (8,2 Prozent) war die
Erwerbslosenquote gleichfalls deutlich niedriger als in den kreisfreien Stadten des
Freistaates (9,3 Prozent).

Auch der Anteil der Einpersonenhaushalte scheint einen nicht zu unterschat-
zenden Einfluss auf die Einkommensschichtung zu haben. In Stdwestthiringen

und Nordthiringen - den beiden Thiringer Planungsregionen mit vergleichsweise
hohen Medianeinkommen der Haushalte - lag der Anteil der Einpersonenhaus-

3) Anteil der Erwerbslosen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren an der Bevdlkerung der entsprechenden Altersgruppe.
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halte (37,4 bzw. 31,9 Prozent) jeweils unter dem Thuringer Durchschnitt (37,6
Prozent). Dagegen wiesen Ostthiiringen und Mittelthiringen einen jeweils Uber
dem Thiringer Durchschnitt liegenden Anteil an Einpersonenhaushalten (38,0
bzw. 40,2 Prozent) auf.

Sehr deutlich wird der Zusammenhang wieder bei den kreisfreien Stadten und
den Landkreisen des Freistaates. Wahrend der Anteil der Einpersonenhaushalte
bei den kreisfreien Stadten (45,5 Prozent) deutlich iber dem Landesdurchschnitt
lag, war er in den Landkreisen (34,5 Prozent) nur unterdurchschnittlich ausge-
pragt. Der vergleichsweise hohe Anteil an Einpersonenhaushalten kann — neben
der relativ niedrigen Erwerbslosenquote - erklaren, warum das Medianeinkommen
der Haushalte in den kreisfreien Stadten des Landes deutlich unter jenem der
Thiringer Landkreise liegt.
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Nettoeinkommensverteilung und Amutsgefahrdung im Bund-Lander-Vergleich

Nettoeinkommensverteilung und Armutsgefahr-
dungsquoten 2008 im Bund-Lander-Vergleich

Nachdem im ersten Teil zu dieser Thematik die Verteilung der Haushaltsnetto-
einkommen in Thiringen selbst im Mittelpunkt der Betrachtungen stand, werden
nunmehr die Nettoeinkommensverhéltnisse in Thiringen in Relation zu anderen
Bundesldndern und dem gesamten Bundesgebiet néher beleuchtet. Dabei wird
insbesondere auch auf die Messung von Verteilungsungleichheit von Nettoein-
kommen in Deutschland eingegangen. Abgerundet wird das Bild durch einen
Bund-Léander-Vergleich von Armutsgeféhrdungsquoten.

Nettoeinkommensniveau

Im Jahr 2008 gab es in der Bundesrepublik Deutschland rund 39,4 Mill. private Fast 40 Millionen
Haushalte. Davon befanden sich 30,9 Mill. im friiheren Bundesgebiet (ohne Berlin) private Haushalte in
und 8,5 Mill. in den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin). Fir das gesamte Bun- Deutschland

desgebiet lasst sich ein Median der monatlichen Nettoeinkommen aller privaten
Haushalte von 1 800 Euro errechnen®. Fir das friihere Bundesgebiet (ohne Berlin)
betrug das monatliche Medianeinkommen aller privaten Haushalte 1 950 Euro und
fur die neuen Bundeslander (einschl. Berlin) 1 500 Euro.

Im gesamten Bundesgebiet gab es im Jahr 2008 bezogen auf die monatlichen
Haushaltsnettoeinkommen etwa gleich viel private Haushalte am oberen und unteren
Ende der Einkommensskala. So standen etwa 10,5 Mill. Haushalten mit einem
Nettoeinkommen von monatlich netto 2 600 Euro und mehr, darunter 2,4 Mill.
Haushalte mit netto 4 500 Euro und mehr, rund 11,0 Mill. Haushalte mit einem
monatlichen Nettoeinkommen von unter 1 300 Euro gegenuber.

Deutsche Privathaushalte 2008 nach monatlichem Nettoeinkommen
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1) Bei der Ermittlung des mittleren Nettoeinkommens wird als MaR in der Regel der Median (Zentralwert) und nicht das Arithmetische
Mittel (Durchschnitt) verwendet. Dabei werden die Haushalte oder Personen ihrem Nettoeinkommen nach aufsteigend sortiert. Der
Median ist der Wert, der die betrachtete Population in genau zwei Halften teilt. Das heilt, die eine Halfte hat mehr, die andere
weniger Nettoeinkommen zur Verfligung. Der besondere Vorteil der Verwendung des Medians bei Nettoeinkommensanalysen liegt
darin, dass er, anders als das Arithmetische Mittel, nicht durch extrem hohe oder extrem niedrige Werte (,Ausreiler) beeinflusst
wird. Im Text werden Haushaltsnettoeinkommen auf 25 Euro gerundet, da die Angaben mit einem Stichprobenfehler behaftet sind
und die berechneten Werte in der Grafik sonst eine Genauigkeit vortduschen, die real nicht vorhanden ist.
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Von den knapp 36,6 Mill. bundesdeutschen Haushalten mit Einkommensangabe?
musste im Jahr 2008 etwa jeder Siebte (13,9 Prozent) mit einem monatlichen
Haushaltsnettoeinkommen von unter 900 Euro auskommen, wobei Haushalte mit
unter 500 Euro einen eher geringen Teil ausmachten. Gleichwohl wurden beinahe
eine Mill. Haushalte registriert, die ein monatliches Nettoeinkommen von lediglich
500 Euro und darunter im Monat erzielten. Das waren immerhin 2,6 Prozent aller
bundesdeutschen Haushalte mit Einkommensangabe.

Lediglich etwas mehr als jeder fiinfte deutsche Privathaushalt (21,6 Prozent)
befindet sich in den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin). Bereits das Bundes-
land Nordrhein-Westfahlen (8,5 Mill. Haushalte) weist fir sich genommen genau
so viele Haushalte auf wie die neuen Bundeslander (einschl. Berlin) zusammen.
Dazu kommen gleichfalls bevolkerungsstarke Bundeslander wie Bayern mit 5,8
Mill. Haushalten und Baden-Wurttemberg mit 4,9 Mill. Haushalten. Verglichen damit
nimmt sich der Freistaat Thuringen mit 1,1 Mill. Haushalten relativ bescheiden aus.

Im Jahr 2008 waren zwischen Haushalten im friiheren Bundesgebiet (ohne Berlin)
und den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin) sowohl im unteren als auch im
oberen Einkommensbereich noch erhebliche Einkommensdifferenzen zu verzeich-
nen. Wahrend in den unteren Einkommensgruppen bis unter 1 300 Euro in den
neuen Bundeslandern (einschl. Berlin) fast zwei Funftel der Haushalte (39,8 Pro-
zent) anzutreffen waren, waren es im friheren Bundesgebiet (ohne Berlin) gerade
einmal 27,5 Prozent. Absolut betrachtet gehdrten freilich deutlich mehr Haushalte
im friheren Bundesgebiet (ohne Berlin) dem unteren Einkommensbereich an:
Wahrend in Westdeutschland knapp 7,8 Mill. Haushalte tber ein monatliches Netto-
einkommen von weniger als 1 300 Euro verfugten, waren es in Ostdeutschland
beinahe 3,3 Mill. Haushalte.

Ost- und westdeutsche Privathaushalte 2008
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Die festgestellten Einkommensdifferenzen gelten jedoch in noch starkerem Malle
fur den oberen Bereich der monatlichen Haushaltsnettoeinkommen. In den oberen
Einkommensgruppen ab einem monatlichen Nettoeinkommen von 2 600 Euro und
mehr waren 31,7 Prozent aller Haushalte im friheren Bundesgebiet (ohne Berlin),
aber nur 18,3 Prozent aller Haushalte in den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin)
vertreten. In absoluten Zahlen betrachtet, befinden sich im oberen Einkommensbe-
reich ab 2 600 Euro netto im Monat fast 9,0 Mill. Haushalte in Westdeutschland
und etwas mehr als 1,5 Mill. in Ostdeutschland. Diese Zahlen machen deutlich,
dass auch zwei Jahrzehnte nach der Wiedervereinigung die Einkommensstrukturen
bezlglich der Haushaltsnettoeinkommen in Ost- und Westdeutschland bei weitem
noch nicht ausgeglichen sind.

2) Bei Selbstandigen in der Landwirtschaft wird das Nettoeinkommen nicht erfragt.
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Im Jahr 2008 lag Thiringen deutlich unter dem gesamtdeutschen Median der
monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von etwa 1 800 Euro. In der Rangfolge
aller 16 Bundeslander belegte der Freistaat aber mit einem Medianeinkommen
aller Haushalte von etwa 1 550 Euro gemeinsam mit der Hansestadt Bremen den
zehnten Platz. Die hoéchsten Medianeinkommen wurden in den Bundeslandern
Baden-Wirttemberg (2 100 Euro), Bayern (2 000 Euro) und Hessen (2 000 Euro)
erzielt, die niedrigsten in Mecklenburg-Vorpommern (1 450 Euro) und Sachsen-
Anhalt (1 500 Euro). Zwischen dem Bundesland mit dem hdchsten Median der
monatlichen Haushaltsnettoeinkommen und jenem mit dem geringsten Wert bestand
im Jahr 2008 somit ein Unterschied von rund 650 Euro. Alle neuen Bundeslander
(einschl. Berlin) lagen deutlich unter dem gesamtdeutschen Medianeinkommen.

Median der monatlichen Haushaltsnettoeinkommen 2008 nach Bundeslandern
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Betrachtet man Ostdeutschland fir sich genommen, so stellt man fest, dass im
Jahr 2008 alle neuen Bundeslander (einschl. Berlin) deutlich unter dem gesamt-
deutschen Medianeinkommen von 1 800 Euro lagen. Brandenburg ist mit einem
Median von rund 1 600 Euro im Vergleich zu den Ubrigen ostdeutschen Bundes-
ldndern das Land mit den hdchsten monatlichen Haushaltsnettoeinkommen. Hierbei
dirften Wohnsitzverlagerungen einkommensstarker Berliner in das benachbarte
Brandenburg eine nicht unwesentliche Rolle spielen. Thiringen weist mit rund
1 550 Euro im Monat das zweithéchste Medianeinkommen in Ostdeutschland auf.
Es folgen mit geringem Abstand Sachsen und Berlin (jeweils rund 1 500 Euro).

Da die Zusammensetzung der Haushalte und etwaige Kostenersparnisse aufgrund
gemeinsamer Haushaltsfihrung bei der obigen Betrachtung der Haushaltsnetto-
einkommen unbericksichtigt bleiben, kdnnen Ungleichheiten zwischen Haushalten
so nur bedingt dargestellt werden. Aus diesem Grunde wird in den folgenden ver-
gleichenden Analysen das Aquivalenzeinkommen? fiir die Abbildung des Lebens-
standards verwendet.

3) Agquivalenznettoeinkommen ist ein bedarfsgewichtetes Pro-Kopf-Nettoeinkommen je Haushaltsmitglied, das ermittelt wird, indem
das Haushaltsnettoeinkommen durch die Summe der Bedarfsgewichte der im Haushalt lebenden Personen geteilt wird. Nach EU-
Standard wird zur Bedarfsgewichtung die neue OECD-Skala verwendet. Danach wird der ersten erwachsenen Person im Haushalt
das Bedarfsgewicht 1 zugeordnet, fir die weiteren Haushaltsmitglieder werden Gewichte < 1 eingesetzt (0,5 flir weitere Personen
im Alter von 14 und mehr Jahren und 0,3 fiir jedes Kind im Alter von unter 14 Jahren), weil angenommen wird, dass sich durch
gemeinsames Wirtschaften Einsparungen erreichen lassen.

Leben und Arbeiten in Thiringen, Thiringer Landesamt fir Statistik

Medianeinkommen in
Baden-Wiirttemberg
am hochsten

Thiiringen mit zweit-
héchstem Median-
einkommen in
Ostdeutschland,
Abstand allerdings
gering

35



Nettoeinkommensverteilung und Amutsgefahrdung im Bund-Lander-Vergleich

Einkommensvertei-
lung in Thirringen am
gleichmaRigsten
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Nettoeinkommensverteilung

Nachdem im vorherigen Abschnitt das Niveau der Nettoeinkommen im Mittelpunkt
der Betrachtungen stand, soll nunmehr dargestellt werden, wie das Nettoeinkom-
men auf die Haushalte verteilt wird. International wird die Einkommensverteilung
nach einer vom italienischen Statistiker Corrado Gini entwickelten Methode bestimmt.
Dabei ist der so genannte Gini-Koeffizient ein Mal} der relativen Konzentration
beziehungsweise Ungleichheit und kann einen Wert zwischen Null und Eins an-
nehmen. Im Falle der Gleichverteilung ergibt sich flir den Gini-Koeffizienten ein
Wert von Null und im Falle der Konzentration des gesamten Einkommens auf
nur einen Einkommensbezieher ein Wert von 1. Mit anderen Worten: Je grofler
der Gini-Koeffizient, desto ungleicher sind die Einkommen verteilt und umgekehrt.

Der Gini-Koeffizient zu einer Verteilung von Einkommen

Kumulierter Einkommensanteil

Kurve der Gleichverteilung

fur die Ermittlung des Gini-
Koeffizienten zu berechnende
Flache

tatsachliche Verteilung

T T T T T T T T
01 02 03 04 05 06 07 08 09 1

Kumulierter Anteil der Einkommensbezieher

Gini-Koeffizient der Aquivalenzeinkommen

2005 2006 2007 2008
Baden-Wdrttemberg 0,28 0,28 0,28 0,28
Bayern 0,29 0,29 0,29 0,29
Bremen 0,30 0,29 0,29 0,29
Hamburg 0,32 0,31 0,32 0,32
Hessen 0,30 0,30 0,30 0,30
Niedersachsen 0,29 0,28 0,28 0,28
Nordrhein-Westfalen 0,29 0,29 0,29 0,29
Rheinlandpfalz 0,29 0,28 0,28 0,29
Saarland 0,28 0,28 0,28 0,27
Schleswig-Holstein 0,28 0,28 0,28 0,28
Berlin 0,30 0,30 0,30 0,30
Brandenburg 0,27 0,26 0,25 0,26
Mecklenburg-Vorpommern 0,26 0,25 0,25 0,25
Sachsen 0,24 0,24 0,24 0,25
Sachsen-Anhalt 0,25 0,25 0,25 0,25
Thiiringen 0,25 0,24 0,24 0,24
Deutschland 0,29 0,29 0,29 0,29
Friheres Bundesgebiet
(ohne Berlin) 0,29 0,29 0,29 0,29
Neue Bundeslander
(einschl. Berlin) 0,27 0,26 0,26 0,26

*) Ergebnisse des Mikrozensus, ITNRW

Das deutsche Bundesland mit der gleichmafligsten Einkommensverteilung im Jahr
2008 war Thuringen mit einem Gini-Koeffizienten von 0,24. Die Bundeslander
Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen und Sachsen-Anhalt liegen mit jeweils 0,25
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ebenfalls weit vorn. Fir Brandenburg wurde ein Koeffizient von 0,26 errechnet,
fur Berlin 0,30. Die ungleichmaRigste Einkommensverteilung in Deutschland wies
Hamburg mit einem Gini-Koeffizienten von 0,32 auf.

Deutschland insgesamt weist mit einem Gini-Koeffizienten von 0,29 eine im inter-
nationalen MaRstab recht gleichmaRige Einkommensverteilung auf. Allerdings beste-
hen deutliche Unterschiede zwischen dem friiheren Bundesgebiet (ohne Berlin) mit
einem Koeffizienten von 0,29 und den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin) mit
0,27. Wie aus der obigen Tabelle hervorgeht, hat sich die Einkommensverteilung
seit dem Jahr 2005 in keinem Bundesland wesentlich verandert.

Gini-Koeffizient der Aquivalenzeinkommen 2008 nach Bundeslidndern®

Thuringen
Mecklenburg-Vorpommern
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Brandenburg
Saarland
Baden-Wiurttemberg
Schleswig-Holstein
Niedersachsen
Bremen
Nordrhein-Westphalen
Rheinland-Pfalz

Bayern

Berlin
Hessen

Hamburg

0,35

*) Ergebnisse des Mikrozensus, ITNRW

Einkommensarmut

Die im Weiteren beschriebenen Ergebnisse fir Indikatoren zur Einkommensarmut
basieren auf dem Konzept der relativen Einkommensarmut, welches die Einkom-
mensverteilung in einen Armutsgefahrdungsbereich und den Rest der Verteilung
aufteilt. Die Grenze zwischen beiden Bereichen wird hierbei durch einen vorde-
finierten Schwellenwert markiert, der zum Median der Einkommensverteilung in
Relation steht. Die Armutsgefahrdungsquote, auch Armutsrisikoquote genannt,
wird gemaflt dem Standard der Europaischen Union definiert als der Anteil der
Personen, deren Einkommen weniger als 60 Prozent des Medianeinkommens
der Bevdlkerung betragt. Als relativ einkommensarm bzw. armutsgefahrdet gelten
demnach Personen, deren Aquivalenzeinkommen unter diesem Schwellenwert liegt.

Diese Armutsgefahrdungsschwelle I8sst sich auf regionaler Ebene in zwei Varianten
darstellen. Das Nationalkonzept basiert auf dem Medianeinkommen des gesamten
Bundesgebietes (Bundesmedian). Den so errechneten Armutsgefahrdungsquoten
fur Bund und Lander liegt somit eine einheitliche Armutsgefédhrdungsschwelle zu
Grunde. Im Gegensatz dazu wird nach dem Regionalkonzept die Armutsgefahr-
dungsschwelle auf der Grundlage des Medianeinkommens der jeweiligen Region
bzw. des jeweiligen Bundeslandes errechnet. Flr jedes Bundesland ergibt sich
dann eine eigene Armutsgefahrdungsschwelle. Hierdurch wird unterschiedlichen
Medianeinkommen bzw. Einkommensniveaus in den verschiedenen Bundesléandern
Rechnung getragen.
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Armutsrisiko in
Ostdeutschland hoher

Regional grofe
Unterschiede beim
Armutsrisiko

Armutsgefahrdungs-
quote in den neuen
Bundeslandern in
fast allen Alters-
gruppen hoéher
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Armutsrisikoquoten 2008” nach Bundesldandern

Auf Basis des Auf Basis des
Bundesland Nationalkonzepts Regionalkonzepts
Prozent
Baden-Wirtemberg 10,2 18,8
Bayern 10,8 13,6
Bremen 22,2 18,2
Hamburg 13,1 16,1
Hessen 12,7 15,0
Niedersachsen 15,8 14,7
Nordrhein-Westfalen 14,7 14,6
Rheinland-Pfalz 14,5 15,4
Saarland 15,8 14,3
Schleswig-Holstein 13,1 14,9
Berlin 18,7 14,3
Brandenburg 16,8 13,8
Mecklenburg-Vorpommern 24,0 14,4
Sachsen 19,0 13,4
Sachsen-Anhalt 221 15,0
Thiiringen 18,5 {1:3%3
Friiheres Bundesgebiet (ohne Berlin) 13,1 14,5
Neue Bundeslander (mit Berlin) 19,5 13,8
Bundesrepublik Deutschland 14,4 14,4

*) Anteil der Personen mit einem Aquivalenzeinkommen von weniger als 60% des Medians der Aquivalenzeinkommen der Bevélke-
rung in Privathaushalten am Ort der Hauptwohnung. Das Aquivalenzeinkommen wird auf Basis der neuen OECD-Skala berechnet.

Nationalkonzept

Fur das Jahr 2008 wurde aus den Ergebnissen des Mikrozensus fur Deutsch-
land insgesamt eine Armutsgefahrdungsquote der Bevolkerung von 14,4 Prozent
errechnet. Nach dem Nationalkonzept gab es dabei einen deutlichen Ost-West-
Unterschied: Wahrend in den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin) 19,5 Prozent
der Bevolkerung ein erhohtes Armutsrisiko aufwiesen, waren es im friheren Bun-
desgebiet (ohne Berlin) mit 13,1 Prozent deutlich weniger.

Auch in den einzelnen Bundeslandern zeigt die Armutsgefahrdungsquote deutliche
Unterschiede: Wahrend in Mecklenburg-Vorpommern fast jeder Vierte (24,0 Pro-
zent) und in Sachsen-Anhalt 22,1 Prozent der Bevolkerung ein Nettoeinkommen
von weniger als 60,0 Prozent des Bundesmedians zur Verfiigung hatten, traf dies
in den Bundeslandern Baden-Wirttemberg und Bayern nur auf 10,2 bzw. 10,8
Prozent der Bevdlkerung zu.

Allerdings zeigt sich zwischen den einzelnen Bundeslandern nicht nur der Ost-
West-Unterschied. Innerhalb des frilheren Bundesgebietes (ohne Berlin) weist
beispielsweise die Bevolkerung in Bremen mit einer Quote von 22,2 Prozent eine
deutlich héhere Armutsgefahrdung auf als beispielsweise in Hamburg (13,1 Pro-
zent). Innerhalb der neuen Bundeslander (einschl. Berlin) waren die Unterschiede
nicht derart gravierend. Gleichwohl waren die Brandenburger (16,8 Prozent) und
Thuringer (18,5 Prozent) in geringerem Mafle dem Armutsrisiko ausgesetzt als
die Bevolkerung in Berlin (18,7 Prozent) und Sachsen (19,0 Prozent) sowie den
bereits erwadhnten Bundeslandern Sachsen-Anhalt (22,1 Prozent) und Mecklenburg-
Vorpommern (24,0 Prozent).

Die Armutsgefédhrdungsquote war in den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin)
in beinahe allen Altersgruppen hdéher als im friheren Bundesgebiet (ohne Berlin).
Einzig die Altersgruppe der 65 Jahre und Alteren wies im Osten mit 10,2 Prozent
(Tharingen: 10,5 Prozent) eine geringere Quote auf als im Westen mit 12,5 Prozent.
Wahrend die Armutsgefahrdungsquote der weiblichen Bevodlkerung in den westlichen
Bundeslandern mit 13,7 Prozent hdher lag als bei der mannlichen Bevolkerung mit
12,4 Prozent, waren im ostdeutschen Durchschnitt mit 19,6 Prozent bei den Frauen
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und 19,4 Prozent bei den Mannern kaum Unterschiede auszumachen. Allerdings
trifft dies nicht auf alle neuen Bundeslander gleichermal3en zu: In Thiringen etwa
waren Frauen mit 19,4 Prozent einem deutlich héheren Armutsgefahrdungsrisiko
ausgesetzt als Manner mit 17,6 Prozent.

In ganz Deutschland waren erwerbslose Personen sowie Alleinerziehende und
deren Kinder in besonderem MafRe von Armut bedroht. Doch auch hier sind im
Ost-West-Vergleich erhebliche Unterschiede festzustellen: Wahrend die Armuts-
gefahrdung im friiheren Bundesgebiet (ohne Berlin) durchschnittlich 51,8 Prozent
aufwies, waren es in den neuen Bundeslandern (einschl. Berlin) 62,7 Prozent.
Thiringen lag hier mit 64,0 Prozent Uber dem ostdeutschen Durchschnitt. Ein
noch hoheres Armutsrisiko hatten die Erwerbslosen in Sachsen (65,0 Prozent)
sowie Sachsen-Anhalt und Mecklenburg-Vorpommern (jeweils 67,2 Prozent). Im
Vergleich aller deutschen Bundeslander war die Armutsgefahrdung Erwerbsloser
in der Hansestadt Bremen am hochsten (68,7 Prozent).

Armutsrisikoquoten 2008? nach soziodemografischen Merkmalen 2008
(auf Basis des Nationalkonzepts)

Pl 22 Neue Lander
Bundesgebiet . . Thiringen
Merkmal (ohne Berlin) liEEEILY
Prozent
Insgesamt 13,1 19,5 18,5
Alter
unter 18 16,8 26,7 26,2
18 bis unter 25 20,0 30,4 26,1
25 bis unter 50 11,5 20,1 18,8
50 bis unter 65 10,2 18,9 18,6
65 und alter 12,5 10,2 10,5
Geschlecht
mannlich 12,4 19,4 17,6
weiblich 13,7 19,6 19,4
Haushaltstyp "
Einpersonenhaushalte 21,3 1,8 32,1
Zwei Erwachsene, ohne Kinder 8,0 10,4 10,9
Sonstige Haushalte ohne Kinder 71 12,6 9,9
Ein Erwachsener und ein oder
mehrere Kinder SIS 46,4 54,6
Zwei Erwachsene und ein Kind 8,8 16,6 {583
Zwei Erwachsene und zwei Kinder 9,2 18,6 18,5
Zwei Erwachsene und drei oder mehr
Kinder 23,4 32,5 32,4
Sonstige Haushalte mit Kindern 14,9 221 18,1
Erwerbsstatus 2
Erwerbstatige 6,4 11,4 10,8
davon Selbststandige (inkl. mithelfende
Familienangehdorige) 7,4 13,0 1858
davon abhangig Erwerbstatige 6,3 11,2 10,3
Erwerbslose 51,8 62,7 64,0
Nichterwerbspersonen 17,2 21,0 20,9
davon Rentner und Pensionare 12,1 12,2 13,0
davon Personen im Alter von unter
18 Jahren 17,1 26,8 26,4
davon sonstige Nichterwerbspersonen 27,8 41,8 421
Qualifikationsgruppe *
Geringqualifizierte 32,7 43,1 39,9
Qualifizierte 11,5 22,2 21,4
Hochqualifizierte 4.1 7,3 71

*)  Anteil der Personen mit einem Aquivalenzeinkommen von weniger als 60% des Medians der Aquivalenzeinkommen der Bevédlkerung
in Privathaushalten am Ort der Hauptwohnung. Das Aquivalenzeinkommen wird auf Basis der neuen OECD-Skala berechnet.

1) Zu den Kindern zéhlen Personen im Alter von unter 18 Jahren ohne Lebenspartner/-in und eigene Kinder im Haushalt

2)  Nach dem ,Labour-Force-Konzept“ der International Labour Organization (ILO).

3) Das Qualifikationsniveau wird entsprechend der internationalen Klassifikation des Bildungswesens (ISCED) bestimmt.
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Aus ,regionaler Per-
spektive“ Armuts-
risiko in Baden-Wiirt-
temberg und Thiirin-
gen am geringsten
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Bei Personen in Alleinerziehenden-Haushalten betrug das Armutsrisiko in West-
deutschland 37,5 Prozent und in Ostdeutschland 46,4 Prozent. Auf der Ebene
der Bundeslander sind jedoch gréRere Abweichungen festzustellen: Wahrend sich
die Armutsgefahrdungsquote von Mitgliedern in Alleinerziehenden Haushalten in
Baden-Wirttemberg und Hamburg auf 31,8 bzw. 32,1 Prozent belief, war sie in
Mecklenburg-Vorpommern mit 67,7 Prozent am héchsten. Dagegen lag Thiringen
mit einer Armutsgefahrdungsquote von 54,6 Prozent hier bundesweit im Mittelfeld.

Regionalkonzept

Ein etwas anderes Bild ergibt sich, wenn flr die Berechnung nicht die einheitliche
Armutsgefahrdungsschwelle auf der Basis des Bundesmedians (Nationalkonzept),
sondern die jeweiligen regionalen Armutsgefahrdungsschwellen (Regionalkonzept)
herangezogen werden. Auf diese Weise wird den Unterschieden im Einkom-
mensniveau zwischen den einzelnen Bundeslandern Rechnung getragen. Auf der
Grundlage des Landesmedianeinkommens fallen die Unterschiede bei den Armuts-
gefahrdungsquoten zwischen den einzelnen Bundeslandern deutlich geringer aus.
Bei den aus dieser ,regionalen Perspektive® errechneten Armutsgefahrdungsquoten
wiesen im Jahr 2008 die Bundeslander Bremen (18,2 Prozent) und Hamburg (16,1
Prozent) das hdchste und die Bundeslander Baden-Wirttemberg und Thiringen
(jeweils 13,3 Prozent) das geringste Armutsrisiko auf.
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Das regionale Preisniveau

- Thuringen im Vergleich zu seinen
Nachbarlandern -

Vorbemerkungen

Die Ergebnisse dieses Aufsatzes stammen aus der vom Bundesamt fiir Bauwesen
und Raumordnung verfassten Broschlire zum Regionalen Preisindex”. Die Daten
stammen aus verschiedenen Erhebungen der Jahre 2006 und 2007. Die Anteile
am Warenkorb entsprechen dem Wégungsschema des Statistischen Bundesamtes
zur Berechnung des Verbraucherpreisindex

Mit Hilfe des statistischen Warenkorbes wird vom Statistischen Bundesamt der
Verbraucherpreisindex erstellt. Gleichzeitig dient er zur Messung der Inflationsrate.
Es handelt sich dabei um einen fiktiven, jedoch reprédsentativen Warenkorb, der
etwa 750 Gliter und Dienstleistungen enthélt. Das Wégungsschema gewichtet die
einzelnen Positionen und Preise entsprechend ihrem Anteil an den Haushaltsaus-
gaben. Somit setzt sich der aktuelle Warenkorb wie folgt zusammen:

»  Wohnung, Wasser, Gas, Brennstoffe 30,2 %
*  Verkehr 13,9 %
* Freizeit, Kultur, Unterhaltung 11,0 %
* Nahrungsmittel, alkoholfreie Getrdnke 10,3 %
« Einrichtungsgegensténde 6,9 %
* Bekleidung, Schuhe 55 %
* Hotel, Restaurants 4,7 %
» Tabakwaren, alkoholische Getrénke 3,7 %
» Gesundheit, Pflege 3,56 %
* Nachrichteniibermittlung 2,6 %
* Bildungswesen 0,7 %
* Andere Waren und Dienstleistungen 7,0 %

Waren und Dienstleistungen werden hier nicht in der Reihenfolge des amtlichen
Warenkorbes abgehandelt, sondern in unterschiedliche Gruppen nach dem rdum-
lichen Muster der Preisunterschiede eingeteilt.

Es werden verschiedenste Gliter unter dem Gesichtspunkt bestimmter regionaler
Auffélligkeiten betrachtet. Die folgenden Abschnitte behandeln unter anderem
den Vergleich der Nahrungsmittel im rdumlichen Kontext, Glter mit einheitlichen
Preisen, Giiter die einem Stadt-Land-Gefélle unterliegen, Giter mit Ost-West- und
Nord-Sid-Disparitéten, sowie Gliter, die keinem eindeutigen Muster folgen.

Des Weiteren werden die jeweiligen Erkenntnisse fiir Thiringen anhand der
Grafiken mit den benachbarten Bundesléndern verglichen.

1) Vgl.: BUNDESAMT FUR BAUWESEN UND RAUMORDNUNG (2009): Regionaler Preisindex
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Nahrungsmittelpreise

Fur die Auswertung der Nahrungsmittelpreise wurden die Daten der ZMP Zentrale
Markt- und Preisberichtsstelle GmbH Bonn verwendet, welche eine Darstellung
auf Landerebene zulassen.

Bundesweit fast ein- Die verschiedenen Verbrauchermarkte oder Discounter haben deutschlandweit gleiche
heitliche Preise bei oder fast einheitliche Preise, so dass hier also nur sehr geringe Preisunterschiede inner-
Verbrauchermérkten halb der Bundeslander festzustellen sind. Starker variieren jedoch die Preise z.B. an
und Discountern Waurst- und Kasetheken mit Bedienung, ebenso wie die Preise diverser Giter auf

Wochenmarkten wie beispielsweise Eier aus Bodenhaltung. Fir die Nahrungsmittel-
gruppen Obst, Fleisch- und Wurstwaren sowie Gemduse lasst sich eine Dreiteilung
feststellen, wobei die neuen Bundeslander etwas glinstiger sind, die alten Bundes-
l&nder im Norden haben durchschnittlich hohe Preise und die alten Bundeslander
im Suden sind noch mal etwas teurer. Fir Milch und Milchprodukte dreht sich das
Verhaltnis zwischen den alten Bundeslandern im Stiden und denen im Norden um,
die Preise in den neuen Bundeslandern sind weiterhin am niedrigsten.

Die folgenden Grafiken stellen die Beobachtungen fiir Thiiringen im Vergleich mit
den benachbarten Bundeslandern dar. Die Angaben stellen die Preise in Euro
dar, die pro Person im Jahr 2006 durchschnittlich fiir das jeweilige Nahrungsmittel
aufzuwenden waren.

Preise fiir Obst, Gemiise, Fleisch- und Wurstwaren in 2006

-, P

Fleischund Squal 7 7
Wurstwaren -

E © BBR Bonn 2008
;

Gesamtpreis fiir verschiedene Obstsorten Gesamtpreis fiir verschiedene Fleisch- Gesan:ntpreis fiir verschiedene Gemiisesorten
2006 in € und Wurstwaren 2006 in € 2006 in €
bis unter 31,00 bis unter 248,00 bis unter 34,50
| 31,00 bis unter 31,75 || 248,00 bis unter 253,00 34,50 bis unter 35,50
- 31,75 bis unter 32,50 [ 253,00 bis unter 258,00 B 35,50 bis unter 36,50
B 3250 bis unter 33,25 B 258,00 bis unter 263,00 B 36,50 bis unter 37,50
B 33,25 und mehr B 263,00 und mehr B 37,50 und mehr

Giiter mit deutschlandweit einheitlichen Preisen

Einige Guter sind aufgrund gesetzlicher Bestimmungen in ganz Deutschland gleich
teuer. Hierzu zahlen z.B. Biicher, Tabakwaren, die Kraftfahrzeugsteuer, Telefon-
und Portogeblhren und die GEZ. Weiterhin zahlen hierunter auch Uberregionale
Zeitungen und Bahnfahrten.

Nahezu einheitliche Es existieren aber auch Guter, deren Preise weder gesetzlich noch durch die
Preise auf Automobil-  Preispolitik einzelner Unternehmen geregelt werden und trotzdem keine regionalen
markt Preisunterschiede erkennen lassen. Ein gutes Beispiel hierfur ist der Automobilmarkt,
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sowohl flr Neufahrzeuge als auch fiur Gebrauchte. Neue und gebrauchte Autos
gehen mit 3,5 Prozent in den Warenkorb ein. Neue Autos sind in Deutschland
prinzipiell Gberall gleich teuer. Aber auch auf dem Gebrauchtwagenmarkt kann
sich aufgrund seiner Transparenz kaum eine regionale Preisgestaltung etablieren.

Giiter mit Preisunterschieden zwischen Stadt und Land

Die Miete hat mit 20,3 Prozent den groften Anteil am Warenkorb. Fir die Hohe
der Miete ist unter anderem das Wohnumfeld von entscheidender Bedeutung.
Das Wohnumfeld ist jedoch eine meist individuell zu bewertende Grole, bei der
es durchaus zu unterschiedlichen Ansichten kommen kann. Beispielsweise sehen
Vermieter das Umfeld anders als der jeweilige Mieter und auch zwischen den
Altersgruppen kommt es zu unterschiedlichen Bewertungen. So kann man sagen,
dass Bewohner von Grof3stadten nicht prinzipiell besser gestellt sind als jene in
Kleinstadten oder Landgemeinden, da die Vorteile des Stadtlebens auch immer mit
Nachteilen - wie z.B. Umwelt, Larm oder Anonymitat - verbunden sind. Genauso
verhélt es sich natilrlich auch auf dem Land, wobei hier Nachteile wie z.B. die
Erreichbarkeit von 6ffentlichen Einrichtungen und Geschaften zu nennen sind.

Aufgrund der - auch innerhalb der Bundeslander - durchaus stark variierenden
Mietpreise wurden die Bundeslander nochmals nach Kreisen unterteilt um eine
hinreichend genaue Darstellung zu ermdglichen.

Preise der Nettokaltmiete in 2007
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Angebotsmiete (Nettokaltmiete Datenbasis: IDN Immodaten GmbH,
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Die auf Kreisebene aggregierten Werte sind starken Schwankungen unterworfen. So
findet man die gustigsten Mietpreise im Kreis Tirschenreuth und in Hof mit einem
Wert von durchschnittlich 3,76 Euro pro Quadratmeter, sowie das durchschnittlich
teuerste Mietniveau in der Stadt Midnchen mit 10,79 Euro pro Quadratmeter. Damit
sind sowohl die niedrigsten als auch hochsten Mietpreise im Freistaat Bayern zu
finden. In Thiringen hingegen kann von einem einigermalRen konstanten Mietpreis
gesprochen werden. Er belauft sich landesweit auf unter 5,30 Euro, in Nord- und
Sidtharingen sogar auf unter 4,70 Euro. Lediglich die Regionen um Erfurt und
Jena sind mit Werten von mehr als 5,30 Euro ersichtlich. Demnach gibt es auf
dem Wohnungsmarkt ein auffalliges Stadt-Land-Gefalle.

Da Hotelibernachtungen fast ausschlieRlich fir Urlaubs- oder Geschaftsreisen
dienen, werden sie meist nicht am Wohnort konsumiert. Hotelpreise kdnnen auch
stellvertretend fiir andere Angebote, wie z.B. gastronomische Dienstleistungen oder
Wellnessangebote betrachtet werden.

Preis fiir Ubernachtung mit Friihstiick im Dreisternehotel in 2007

1004 «Zdrich

gammm

« Innsbruck
Preis fiir die Ubernachtung Datenbasis: www.hrs.de, 22.01.2007
mit Frihstick im Einzelzimmer Geometrische Grundlage: BKG, BBR
in einem 3-Sterne-Hotel 2007 in € Kreisregionen 2005

bis unter 40,00
40,00 bis unter 55,00
55,00 bis unter 70,00
70,00 bis unter 85,00
85,00 und mehr

HEEEN

Die deutschlandweiten Unterschiede fiir eine Ubernachtung mit Friihstiick in einem
Dreisternehotel sind erheblich und reichen von etwa 140 Euro in Dusseldorf bis
unter 35 Euro in Rottal-Inn (Bayern), Schoénebeck (Sachsen-Anhalt), Gustrow
(Mecklenburg-Vorpommern) und Leer (Niedersachsen). Giinstige Hotelpreise gibt
es also sowohl in den alten, als auch in den neuen Bundeslandern. Die Preise fiir
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eine Ubernachtung in einem 3-Sterne-Hotel entsprechen in Thiiringen in etwa dem
Bundesdurchschnitt und bewegen sich zumeist zwischen 40,00 und 70,00 Euro.

Bezlglich der HotelUibernachtungen treten jedoch deutliche Preisunterschiede zwi-
schen den grof3en Stadten mit ihrem Umland und abseits gelegeneren Regionen auf.

Guter mit Ost-West-Preisdisparitaten

Bei bestimmten Gutern tritt ein deutlicher Ost-West-Unterschied auf. Dies wird
besonders bei Dienstleistungen, aber auch bei anderen Gutern deren Preise stark
vom Einkommen abhangig sind, deutlich.

Kosten fiir Pkw-Fiihrerschein in 2006

100 km
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Preis fiir einen Fuhrerschein inklusive Datenbasis:
Grundgebihr und Prifungsgebiihren Eigene Internetrecherche
sowie Fahrschulunterricht (12 Sonder- Geometrische Grundlage:
fahrten und Stadtfahrten) 2006 in € BKG,BBR,

Kreisregionen 2005

keine Daten

bis unter 1 000
1 000 bis unter 1 250
1 250 bis unter 1 500
1 500 bis unter 1 750
1 750 und mehr

Der Fahrschulunterricht zahlt, wie auch die Kfz-Steuer oder die Garagenmiete zur Ost-West-Unterschied
Kategorie ,Andere Dienstleistungen im Zusammenhang mit dem Betrieb von Pri- besonders bei Dienst-
vatfahrzeugen®, welche mit 1,3 Prozent in den Warenkorb eingehen. Die Preise flr leistungen
den Fahrschulunterricht weisen ein gegenlaufiges Ost-West- und Nord-Sid-Gefalle
auf. Hierbei ist zu bemerken, dass die Preise in den neuen Bundeslandern deutlich
unter denen der alten Bundeslander liegen. 2006 kostete der Fuhrerschein in den
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Kosten fiir Pflege-
heime variieren stark
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neuen Landern durchschnittlich 1 033 Euro, in den alten Landern jedoch 1 517
Euro und damit etwa 50 Prozent mehr. Da es sich bei Fahrschulen zumeist um
Einmannbetriebe handelt, sind nicht - wie zu vermuten - die hohen Lohnkosten,
sondern die Mietpreise und die Bevolkerungsdichte - und damit die Konkurrenz -
preisbestimmend fir den Fuhrerscheinerwerb.

Die Abbildung zeigt, wie die Preise, welche sich aus Grundgebuhr, Prifungsgebihr,
12 Sonderfahrten und 23 Stadtfahrten zusammensetzen, in einigen Regionen der
Bundesrepublik verteilt sind.

Aufgrund der regionalen Liicken bei der Datenerfassung lassen sich nicht fir alle
Regionen Thiringens klare Aussagen treffen. Jedoch kann man flr die neuen
Lander - also auch fur Thiringen - festhalten, dass sich die Fahrschulkosten im
Vergleich zu den alten Bundesléandern auf einem relativ niedrigen Niveau zwischen
1 000 und 1 250 Euro bewegen.

Ein ahnliches Bild ergibt sich bei den Kosten fir Pflegeheime, wobei hier Ost-West-,
Nord-Sud- und Stadt-Land-Unterschiede zu beobachten sind. Betrachtet wurden
Pflegeheime, deren monatliche Kosten zwischen 750,46 Euro und 9 532,11 Euro
liegen. Aufgrund dieser massiven Spannweite wurden die Preise auf Kreisebene
aggregiert und die Spannweite somit bundesweit auf Werte zwischen 1 525 Euro
und 2 874 Euro gesenkt.

Kosten fiir Pflegeheime in 2004
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Damit ergibt sich ein deutlicher Unterschied zwischen neuen und alten Bundes-
landern. Wahrend Thiringen und Sachsen weitestgehend unter 1 800 Euro im
Monat liegen, reichen die Werte in Bayern und Hessen regional von 1 800 bis
Uber 2 400 Euro im Monat.

Die Preise fur handwerkliche Dienstleistungen unterliegen ebenfalls einer Ost-
West-Disparitat. Jedoch bezieht sich diese nicht auf einen alleinigen Unterschied
zwischen neuen und alten Bundeslandern, sondern auf ein generelles West-Ost-
Gefalle Uber das gesamte Bundesgebiet. So entsprechen die durchschnittlichen
monatlichen Entgelte fur Handwerker auch im dstlichen Bayern in etwa dem Niveau
in Thiuringen oder Sachsen.

Anhand der Karte kann gezeigt werden, dass die Entgelte fur die ausgewahlte
Handwerkergruppe und somit auch die Preise fir handwerkliche Dienstleistungen
in Thiringen unter dem bundesweiten Durchschnitt liegen. Beim Friseurgewerbe
fallt zudem auf, dass die Entgelte einem deutlichen West-Ost-Gefélle unterliegen,
was sich wiederum in den Preisen fur Friseurdienstleistungen niederschlagt. Auch
hier weist Tharingen ein bundesweit unterdurchschnittliches Niveau auf.

Durchschnittliches monatliches Entgelt fiir verschiedene Handwerke in 2004
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Ein anderes Bild zeigt sich bei den Strompreisen, bei denen man - bezogen auf
die zu vergleichenden Bundeslander - von einem deutlichen Ost-West-Gefalle spre-
chen muss. Strom hat mit einem Gewichtungsfaktor von 2,5 Prozent einen hohen
Anteil am Warenkorb. Trotz der Liberalisierung des Strommarktes beziehen die
meisten Haushalte ihren Strom von den ortlichen Anbietern, wie z.B. Stadtwerke
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und andere regionale Anbieter, wobei es im Jahr 2007 deutschlandweit fiir eine
Referenzabnahme von 3500 kWh zu Preisunterschieden von 630 Euro in Worms
und 868 Euro in Herne kam.

Bei der Betrachtung der Grafik wird deutlich, dass vor allem Sachsen und Sachsen-
Anhalt von einem vergleichsweise hohen Strompreis betroffen sind. Die Preise fir
den thiringischen Strom sind bereits glinstiger als in den angrenzenden neuen
Bundesléndern. Besonders in Hessen und Bayern - auch in der Region Minchen
- kann von einem auRerordentlich niedrigen Preisniveau gesprochen werden.

Preis fiir Strom in 2007
T SIS
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Preis fur 3 500 kWh Strom Datenbasis: Pfalzwerke AG
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Im Hinblick auf die gesetzliche Krankenversicherung ist das starke Gefalle zwi-
schen West und Ost eher ein indirektes Gefalle, bedingt durch die unterschiedliche
Hoéhe der Einkommen, was auch die hoheren absoluten Beitrage in und um die
grolRen Stadte erklart.

Generell gilt aber nicht, dass hdéhere Durchschnittseinkommen auch proportional
héhere Beitrage fur die gesetzliche Krankenversicherung bedeuten. Zum einen
gibt es eine obere Beitragsbemessungsgrenze, zum anderen konnen die Ein-
kommen auch aus anderen Quellen gespeist sein - etwa aus Kapitalvermdgen -,
was wiederum nicht fir die Berechnung der Beitragshdhe relevant ist. Somit sind
Regionen mit einem hoheren Durchschnittseinkommen relativ besser gestellt als
solche mit einem niedrigen.
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Aufgrund dieser Tatsachen ist in Tharingen eine relativ niedrige Beitragshohe zur
gesetzlichen Krankenversicherung zu entrichten. Gleiches gilt in diesem Zusam-
menhang auch fiir die neuen Bundeslander.

Beitrag zur gesetzlichen Krankenversicherung in 2003
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Schlussbemerkung

Die folgende Darstellung zeigt nun den regionalen Preisindex, wie er vom Bundes-
institut fur Bau-, Stadt- und Raumforschung berechnet wurde. Dabei wird deut-
lich, dass gerade in Thiringen flachendeckend ein durchschnittliches Preisniveau
herrscht.

Weiterhin kann gezeigt werden, dass hohe Preise auch haufig mit einer hohen
Attraktivitat der Regionen einhergehen.

Regionaler Preisindex 2006

Regionaler Preisindex (Bonn—100) Datenbasis:
Eigene Berechnungen des BBSR
mit Daten von 2005 bis 2009
Geometrische Grundlage:

bis unter 86 BKG, Kreisregionen, 31.12.2006

& 86 bis unter 90

7 90 bis unter 95

[¢] 95 bis unter 100

= 100 und mehr

Eine detaillierte Darstellung der zugrunde liegenden Methodik sowie weiterfihrende
Auswertungen bezlglich verschiedner Guter und Preise findet sich in BUNDESAMT
FUR BAUWESEN UND RAUMORDNUG (2009): Regionaler Preisindex.
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Thuringen im bundesweiten Vergleich:
Preisniveau mildert Einkommensgefalle

Die zu einem Zeitabschnitt jeweils verfligbaren Einkommen besagen flir sich allein
noch nicht, wie viele Waren und Dienstleistungen mit ihnen gekauft werden kénnen.
Bestimmend hierfiir sind auch die Preise dieser Waren und Dienstleistungen. Da
die Preise verschieden hoch sind, variiert die Kaufkraft des Geldes, d.h. die Anzahl
der Glitereinheiten, die fiir eine Geldeinheit zu bekommen ist, nach Regionen.

Im vorliegenden Aufsatz wird eine Gegeniberstellung von Preisniveau und Ein-
kommensniveau vorgenommen. Dabei wird sich zeigen, dass das Preisniveau
die bestehende Einkommenskluft zwischen Thiringen bzw. Ostdeutschland und
Westdeutschland deutlich verkleinert. Unterschiedliche Lebenshaltungskosten tragen
somit zu einer Angleichung der regionalen Lebensverhéltnisse bei.

Preisniveau im regionalen Vergleich

Das Bundesinstitut fir Bau-, Stadt- und Raumforschung (BBSR) hat in einer
aktuellen Studie die Preislandschaft in Deutschland untersucht.” Dabei wurde
insbesondere der Frage nachgegangen, wie stark sich unterschiedliche regionale
Preisniveaus auf das reale durchschnittliche Einkommen in den Stadten und Krei-
sen Deutschlands auswirken.? Dabei zeigt der regionale Preisindex an, um wie
viel teurer oder billiger der Warenkorb gemessen an dem Normwert 100, welcher
fur das Preisniveau in Bonn steht, ist.

Die prosperierenden GroRstadte im Stiden der Bundesrepublik bilden demnach die
Preisspitze. Die Stadt Miinchen hat mit 114,4 den héchsten Indexwert, gefolgt vom
Landkreis Minchen (109,6), Frankfurt/Main (108,7) und dem Landkreis Starnberg
(108,4). Das Preisniveau in den noérdlicheren westdeutschen Grofstadten Kaéin
(102,5), Dusseldorf (102,4) und Hamburg (101,4) ist bereits etwas niedriger. Auch
preisglinstigere GrofR3stadte in den alten Bundeslandern sind immer noch teurer
als Berlin (93,2), Dresden (90,8) und Leipzig (88,7). In dieses Bild fligen sich die
groReren Thiringer Stadte Jena (95,5), Erfurt (90,2) und Gera (87,0) nahtlos ein.

In den Stadten ist das Preisniveau durchweg hoher als auf dem Land. Bundesweit
lebt es sich am glnstigsten in den abgelegenen Landkreisen Tirschenreuth und
Regen im Bayerischen Wald (83,4 bzw. 84,0), Lichow-Dannenberg (83,7) sowie
Niederschlesischer Oberlausnitzkreis/Gorlitz (84,2). Im Freistaat Thiringen weisen
die Landkreise Greiz (84,2), Sommerda (85,1) und Eichsfeld (85,2) das niedrigste
Preisniveau auf.

1) Bundesamt fiir Bauwesen und Raumordnung (2009): Regionaler Preisindex

2) Nominaleinkommen ist in Geld bewertetes Einkommen (z.B. Lohn, Gehalt oder Rente) ohne Berticksichtigung der tatsachlichen Kauf-
kraft. Dagegen ist das Realeinkommen eine EinkommensgroRe, die die Kaufkraft des Geldes beriicksichtigt. Das Realeinkommen ist
somit gleichbedeutend mit der Menge an Waren und Dienstleistungen, die mit einem bestimmten Nominaleinkommen gekauft werden
kann. Berechnet wird das Realeinkommen, indem das Nominaleinkommen durch den Preisindex geteilt wird.
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Regionaler Preisindex 2006 nach Thiiringer Landkreisen

Saale-Orla-Kreis/Greiz
Sémmerda

Eichsfeld
Unstrut-Hainich-Kreis
Kyffhauserkreis

Nordhausen

Hildburghausen
Sonneberg
Wartburgkreis/Eisenach

Saalfeld-Rudolstadt

Saale-Holzland-Kreis

Jena

98

Nominal- und Realeinkommen

Das Bundesverfassungsgericht hatte im Jahr 2007 zu entscheiden, ob bei der
Beamtenbesoldung regional unterschiedliche Lebenshaltungskosten durch den
Gesetzgeber zu bertcksichtigen sind. Klager war ein Polizist, der sich durch
seine Versetzung nach Munchen real schlechter gestellt sah. Wenn auch das
Bundesverfassungsgericht damals die Klage abwies, so zeigt doch der regionale
Preisindex, dass die Preise in Mlnchen derart hoch sind, dass selbst vergleichs-
weise hohe nominale Einkommen auf durchschnittliche Realeinkommen abgesenkt
werden kénnen. Dagegen gibt es durchschnittlich einkommensstarke Stadte — wie
beispielsweise Freiburg im Breisgau oder Dresden— die sich hinsichtlich des Real-
einkommens sogar unter dem Durchschnitt wiederfinden. Umgekehrt gibt es aber
auch Regionen, in denen die Preise so gunstig sind, dass trotz durchschnittlicher
Nominaleinkommen, die Realeinkommen tber dem Durchschnitt liegen.
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Verhaltnis von Nominal- und Realeinkommen 2006 in Thiiringen
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geringer Preiseffekt
B Atraktivitat kostet

nominal und real guter Durchschnitt

doch nicht Spitze

=

Kompensation

Uberkompensation
B veiterhin Spitze

Im Hinblick auf das Verhaltnis zwischen Nominal- und Realeinkommen unter-
scheidet das Bundesinstitut fir Bau, Stadt- und Raumforschung (BBSR) sieben
Regionstypen:®

Den ersten beiden Regionstypen ist gemeinsam, dass sie ein unterdurchschnittliches
Realeinkommen charakterisiert. Die Grinde hierfur sind allerdings unterschiedlich:

Regionstyp 1: Geringer Preiseffekt

Dieser Regionstyp umfasst in Thiringen die Mehrzahl der Kreise: Hierzu zahlen die
Landeshauptstadt Erfurt, Gera; Jena, das Eichsfeld, Nordhausen, Unstrut-Hainich-
Kreis, Kyffhauserkreis, Gotha, Hildburghausen, lim-Kreis, Weimarer Land/Weimar,
Saalfeld-Rudolstadt, Saale-Holzland-Kreis, Saale-Orla-Kreis sowie das Altenburger
Land. Alle diese Regionen weisen unterdurchschnittliche Nominal- und Real-
einkommen auf. Das Preisniveau ist dort in Relation zum Nominaleinkommen

3) Vgl. Bundesamt fiir Bauwesen und Raumordnung (2009): Regionaler Preisindex, S. 59 ff
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so hoch, dass keine Kompensation erfolgen kann. Im Ergebnis verharrt auch
das Realeinkommen auf unterdurchschnittlichem Niveau. Mit Blick auf das gesamte
Bundesgebiet erscheint bemerkenswert, dass sich lediglich zwei von insgesamt
70 Regionen dieses Typs in den alten Bundeslandern befinden.

Regionstyp 2: Afttraktivitat kostet

Nur eine Uberschaubare Anzahl von Regionen lasst sich zu diesem Typ zusam-
menfassen: Berlin, Dresden; Oberhavel, Freiburg im Breisgau, Ludwigshafen am
Rhein, Frankfurt am Main, Libeck und Kiel. Charakteristisch fiur sie ist zumeist,
dass sie etwa als Hauptstadt, Universitatsstadt oder Finanzplatz eine besondere
Attraktivitat innehaben. Deren Folge ist ein vergleichsweise hohes Preisniveau,
welches wiederum die durchschnittlichen Nominaleinkommen auf ein unter-
durchschnittliches Niveau bei den Realeinkommen absinken lasst. In Thiringen
ist dieser Regionstyp nicht vertreten.

Regionstyp 3: Nominal und real guter Durchschnitt

Dieser Regionstyp ist dadurch gekennzeichnet, dass einem durchschnittlichen
Niveau bei den Nominaleinkommen ein ebenfalls durchschnittliches Niveau
bei den Realeinkommen gegenlbersteht. Etwa drei Flnftel aller Regionen in
Deutschland lassen sich diesem Typ zuordnen.

Das beigeflugte Kartenbild zeigt deutlich, dass sich die Uberwiegende Mehrheit
dieser Regionen in Westdeutschland befindet. Bezogen auf Ostdeutschland
gehdren in Tharingen verhaltnismaflig viele Regionen diesem Typ an. Hierzu
zahlen im Freistaat die Kreise Greiz, Sonneberg, Schmalkalden-Meiningen/Suhl,
sowie Wartbugkreis/Eisenach. Allen diesen Regionen ist gemeinsam, dass sie in
der Nahe der alten Bundeslander liegen und in einem Grol3teil der Falle durch
kurze Pendeldistanzen zu Arbeitsstatten in den alten Bundeslandern relativ hohe
Einkommen erzielt werden kdnnen.

Regionstyp 4: Doch nicht Spitze

Lediglich eine kleine Gruppe von Regionen gehdrt bundesweit diesem Typ an.
Ihnen allen ist eigen, dass dort ein tiberdurchschnittliches Nominaleinkommen
aufgrund des dort vorherrschenden sehr hohen Preisniveaus auf ein nur noch
durchschnittliches Realeinkommen herabgedrickt wird. Zu diesem Regionstyp
zéhlen die bayerische Landeshauptstadt Minchen sowie die sie umgebenden
Landkreise Furstenfeldbruck, Ebersberg, Dachau und Bad Tdlz-Wolfratshausen.
Auch die baden-wirttembergische Landeshauptstadt Stuttgart mit seinen Nach-
barkreisen Esslingen, Bdblingen und Reutlingen gehdren diesem Regionstyp
an. Ferner noch Ulm, die Stadt Heilbronn, Heidelberg, der Landkreis Offenbach,
Dusseldorf und Stormarn.

Regionstyp 5: Kompensation:

Auch diesem Typ gehort nur eine kleine Gruppe von Regionen an. Im Gegensatz
zum vorgenannten liegen aber alle in Ostdeutschland. Thiringen ist hier durch den
Landkreis SOmmerda vertreten. Allen 14 Regionen ist gemeinsam, dass sie nur ein
unterdurchschnittliches Nominaleinkommen aufweisen. Das dort vorherrschende
niedrige Preisniveau fuhrt jedoch zu einer Kompensation dergestalt, dass das
Realeinkommen auf ein durchschnittliches Niveau angehoben wird.
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Regionstyp 6: Uberkompensation

Kennzeichnend fur alle diesem Typ angehdrigen Regionen ist, dass ein durch-
schnittliches Nominaleinkommen auf ein niedriges Preisniveau trifft. Das
Ergebnis ist ein tberdurchschnittliches Realeinkommen. Diese Uberkompensation
tritt zum einen in peripher gelegenen Landkreisen wie den Hohenlohekreis, den
Lahn-Dill-Kreis oder Kronach, aber auch in Stadten wie Wuppertal und Bielefeld
auf. Es handelt sich ausschliellich um westdeutsche Regionen.

Regionstyp 7: Weiterhin Spitze

Bundesweit weist etwa jede zehnte Region sowohl iiberdurchschnittliche No-
minal- als auch Realeinkommen auf. Auch hier handelt es sich ausschlieRlich
um Regionen in den alten Bundeslandern.

Die diesem Typ zurechenbaren Regionen weisen keine einheitliche Struktur auf.
Zum einen handelt es sich um Stadte wie Hamburg und Bremen, zum anderen
liegen sie im Umfeld bedeutender GroRstadte, wie etwa der Landkreis Miinchen
oder der Hochtaunuskreis. In dieser Gruppe finden sich jedoch auch Regionen
wie beispielsweise Minden-Libbecke, Verden oder der Zollneralbkreis.

Etwa die Halfte der diesem Typ angehdérenden Regionen weist ein hohes Preis-
niveau auf. Anders als beim Regionstyp ,Doch nicht Spitze* fihrt dies jedoch
hier nicht zu einem Absinken auf ein durchschnittliches Realeinkommensniveau.
In der zweiten Halfte dieser Regionen ftreffen sich gute Verdienstmoglichkeiten
und niedrige Preise.

Zusammenfassend bleibt festzuhalten, dass bundesweit 68 Prozent der Regionen
Uber ein durchschnittliches Realeinkommen verfugen. Insofern kann in mehr als
zwei Dritteln der Regionen von gleichwertigen Lebensbedingungen gesprochen
werden. Allerdings fallt auf, dass der Anteil an Regionen mit unterdurchschnittlichen
Realeinkommen in den neuen Bundeslandern deutlich héher ist als in den alten
Bundeslandern. Umgekehrt findet sich in Ostdeutschland keine einzige Region mit
einem Uberdurchschnittlichen Realeinkommen.

Uberkompensation
ausschlieBlich in
westdeutschen
Regionen

Uberdurchschnitt-
liche Nominal- und
Realeinkommen
bundesweit in jeder
zehnten Region

Regionstyp Nomlnalelpkqmmen Kompensation Realeinkommen
und Preisniveau

geringer Preiseffekt | unterdurchschnittliches Nominaleinkommen keine Kompensation| unterdurchschnittliches Realeinkommen
und vergleichsweise hohes Preisniveau

Attraktivitat kostet | durchschnittliches Nominaleinkommen und negative unterdurchschnittliches Realeinkommen
vergleichsweise hohes Preisniveau Kompensation

nominal und real durchschnittliches Nominaleinkommen und keine Kompensation| durchschnittliches Realeinkommen

guter Durchschnitt | durchschnittliches Preisniveau

doch nicht Spitze | liberdurchschnittliches Nominaleinkommen negative durchschnittliches Realeinkommen
und sehr hohes Preisniveau Kompensation

Kompensation unterdurchschnittliches Nominaleinkommen positive durchschnittliches Realeinkommen
und niedriges Preisniveau Kompensation

Uberkompensation | durchschnittliches Nominaleinkommen und positive Uberdurchschnittliches Realeinkommen
niedriges Preisniveau Kompensation

weiterhin Spitze Uberdurchschnittliches Nominaleinkommen keine Kompensation| Gberdurchschnittliches Realeinkommen
und hohes oder niedriges Preisniveau
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Thuringen im bundesweiten Vergleich

Ost-West-Vergleich
Ostdeutschland nicht In den neuen Bundeslandern ist es keineswegs durchgéngig preisglinstiger als in
durchgéngig preis- den alten Bundeslandern. Wie jedoch aus dem beigefiigten Schaubild ersichtlich ist,
glinstiger kann die Mehrzahl der hier einbezogen Giiter im Osten billiger erworben werden

als im Westen.? Gleichwohl ist dies nicht bei allen Gitern der Fall. So weisen
z.B. in den neuen Bundesléndern die Hausrat- und Kfz-Versicherung, Strom und
Gas, die Eintrittskarte in das Freibad und das Entgelt des Schornsteinfegers ein
hoéheres Preisniveau auf als in den alten Bundesléandern. Umgekehrt werden in
Ostdeutschland beispielsweise fir den Friseur, die Krankenversicherung und die
Miete im Durchschnitt deutlich glinstigere Preise abverlangt als in Westdeutschland

Preisunterschiede ausgewahlter Giiter 2006 im Ost-West-Vergleich
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Quelle: BBR Bonn 2008

4) Das Schaubild zeigt die relativen Unterschiede zwischen West- und Ostdeutschland auf. Dabei bezeichnet die 100-Prozent-Linie
das Preisniveau in den alten Bundeslandern. Nicht in das Schaubild einbezogen sind Gliter, die bundesweit das gleiche Preisniveau
aufweisen. Hierzu zahlen beispielsweise Biicher, Tabakwaren, die Kraftfahrzeugsteuer, Gebiihren fiir den Reisepass oder fiir die
Erstausstellung des Fihrerscheins, Telefon- und Portogebiihren, die Haftpflicht-, Unfall- und Rechtsschutzversicherung, tiberregionale
Zeitungen, Bahnfahrten sowie die GEZ-Gebiihr fiir Radio und Fernsehen.
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Das westdeutsche Preisniveau lag im Jahr 2006 bei einer einwohnergewichteten
Betrachtung bei einem Durchschnittswert von 93,0.9 Dagegen nahm das ostdeutsche
Preisniveau einen Durchschnittswert von 88,6 und das Thiringer Preisniveau einen
Durchschnittswert von 87,2 an.® Damit lag das ostdeutsche Preisniveau um 4,4
Punkte und das Tharinger Preisniveau um 5,8 Punkte unter dem entsprechenden
westdeutschen Wert. In Prozentzahlen ausgedrickt war das Preisniveau somit
in Ostdeutschland insgesamt um 4,7 Prozent und in Thiringen um 6,2 Prozent
niedriger als in Westdeutschland.

Im Jahr 2008 betrug der Median der monatlichen Haushaltsnettoeinkommen der
privaten Haushalte in den neuen Bundeslandern 78,8 Prozent und in Thuringen
79,9 Prozent des Niveaus der alten Bundeslander. Vergleicht man diese Zahlen
mit den entsprechenden Durchschnittswerten flr das Preisniveau, so wird deutlich,
dass von einer vollstandigen Angleichung der Realeinkommen nicht ausgegangen
werden kann. Gleichwohl tragt das im Osten giinstigere Preisniveau zu einer teil-
weisen Angleichung der Lebensverhaltnisse zwischen den alten und den neuen
Bundeslandern bei. Dies gilt in besonderem Male fiir den Freistaat Thiringen.

Fazit

Die Beriicksichtigung von Informationen zu regionalen Preisunterschieden in
Deutschland fiihrt bei den monatlichen Haushaltsnettoeinkommen zu einer An-
naherung zwischen den relativ d&rmeren neuen Bundeslandern und den relativ
reicheren alten Bundeslandern. Es kommt jedoch nicht zu einem vollstandigen
Ausgleich der bestehenden Unterschiede bei den Lebensverhaltnissen. Gleichwohl
mildert insbesondere in Thiringen das niedrigere Preisniveau das bestehende
Einkommensgefalle.

5) Aktuelleres Zahlenmaterial ist fiir den regionalen Preisindex derzeit nicht verfugbar.

6) Entsprechend eigenen Berechnungen auf der Grundlage des Zahlenmaterials des BBSR.
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